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Uwagi o realizacji Programu

Proponowany przez nas Program nauczania–uczenia się dla I etapu kształcenia – edukacji wcze-
snoszkolnej jest całkowicie zgodny z nową podstawą programową. Oparty został na nowoczesnych, 
uznanych i obowiązujących podstawach naukowych. Został rzetelnie dostosowany pod względem 
treści i  przewidywanych efektów edukacyjnych do nowej podstawy programowej. Dostosowanie 
to w szczególności polega na:

– psychologiczno-pedagogicznej analizie możliwości poznawczych współczesnego siedmiolatka,
– uwzględnieniu potrzeb nowego adresata, jakim jest uczeń klas 1–3, rozpoczynający edukację 

w wieku 7 lat,
– zwróceniu szczególnej uwagi na kształtowanie kompetencji społecznych dzieci w klasie 

szkolnej i rozwijanie umiejętności pracy w grupach,
– rozwijaniu inicjatywności i przedsiębiorczości wśród młodszych uczniów,
– ukazaniu możliwości pracy pedagogicznej metodą projektu edukacyjnego.
W naszym Programie uwzględniliśmy treści i przewidywane efekty edukacyjne dla poszczegól-

nych klas 1, 2 i 3. Dokonaliśmy tym samym rozłożenia procesu kształtowania umiejętności edu-
kacyjnych na poszczególne lata nauczania. Wychodzimy z  założenia, że ukierunkuje to pracę 
nauczyciela, który przecież dostosowuje program nauczania do indywidualnych możliwości dzieci. 
Bez weryfikacji umiejętności uczniów po klasie 1, trudno by było zaplanować pracę w następnych 
klasach.

Program nauczania dla I etapu edukacji wczesnoszkolnej został przygotowany z myślą o potrze-
bach obecnych i przyszłych uczniów. Zgodnie z nową podstawą programową z dnia 14 lutego 2017 
roku treści zawarte w Programie gwarantują skuteczne wspieranie rozwoju każdego dziecka.

Program stanowi opis sposobu realizacji celów kształcenia i  zadań edukacyjnych ustalonych 
w  podstawie programowej kształcenia ogólnego, która zawiera precyzyjnie opisane wymagania, 
czyli obowiązkowy zakres treści programowych i umiejętności oczekiwanych od uczniów po zakoń-
czeniu danego etapu kształcenia, a  w  edukacji wczesnoszkolnej po klasie 3. Jest odpowiedzią 
na pytanie, jak w interesujący i atrakcyjny dla ucznia sposób osiągnąć założone w podstawie cele, 
jak zorganizować proces nauczania z uwzględnieniem indywidualizacji pracy w zależności od potrzeb 
i możliwości uczniów oraz warunków, w  jakich będzie realizowany. Proponujemy wykorzystanie 
strategii projektu edukacyjnego, a w niej konstruktywistyczne podejście do wspomaga-
nia rozwoju dziecka. Oczekiwane efekty uczniowie osiągają wtedy, gdy mają możliwość indywi-
dualnego doświadczania. W metodyce nauczania początkowego przyjęcie takiego podejścia wyraża 
się w stosowaniu różnorodnych metod kształcenia, szczególnie zaś takich, które wyzwalają aktyw-
ność dzieci. Ważne jest więc stwarzanie sytuacji edukacyjnych umożliwiających rozwiązywanie 
problemów znanych z życia codziennego i na tej podstawie konstruowanie własnej wiedzy. Za wybo-
rem takiego podejścia przemawia to, że dla rozwoju dziecka, jego wiedzy i  doświadczeń równie 
ważny, jak treści kształcenia, jest sposób ich wykorzystania w procesie wychowania.

Nauka jest bardziej skuteczna wtedy, gdy dziecko samodzielnie zdobywa wiedzę. Sprzyja temu 
stawianie go w  sytuacjach zadaniowych na  miarę jego możliwości, potrzeb i  zainteresowań, 
a także formułowanie hipotez i ich weryfikowanie. Bardzo ważne jest rozwiązywanie problemów 
we współpracy z rówieśnikami, bowiem w społeczeństwie XXI wieku nie jest możliwe osiąganie 
sukcesu bez współdziałania z innymi. W tak organizowanym procesie uczenia się niezwykle istot-
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ną rolę odgrywa profesjonalnie wspierający nauczyciel, który jest przewodnikiem dziecka po świe-
cie wiedzy.

Zgodnie z założeniami konstruktywizmu nauczanie przez rozwiązywanie problemów pozwala 
najlepiej przygotować dzieci do  aktywnego i  odpowiedzialnego uczestnictwa we współczesnym 
życiu społecznym. Nauczyciel jest w istocie reżyserem. To on, uwzględniając zapisane w podsta-
wie standardy osiągnięć po  trzeciej klasie oraz wyniki rozpoznania środowiska życia dziecka, 
optymalnie planuje proces nauczania i  wychowania oraz czuwa nad  jego przebiegiem. Dzięki 
Programowi nauczyciel ma szansę nauczać i organizować uczenie się, respektując możliwości 
uczniów, wdrażając ich do samodzielnego poszukiwania wiedzy zgodnie z kluczowymi kompeten-
cjami UE. Zgodnie z nimi Program dostosowany do potrzeb współczesnych dzieci: wspiera kre-
atywne myślenie, zawiera rozwiązania dające pewność dobrego przygotowania do nauki w klasie 
czwartej, zachwyca kreatywnością. Nauczyciele z pewnością docenią proponowane w nim rozwią-
zania pedagogiczne, dające możliwość elastycznego planowania pracy. Warto szczególnie zaakcen-
tować kwestię orientacji na  wartości. Edukację „ku wartościom” należy rozumieć jako ofertę 
aksjologiczną, konkurencyjną wobec jednostronnego wychowania, częściej pojmowanego wyłącz-
nie dydaktycznie i,  niestety, zbyt technologicznie (behawioralnie).1 Edukację „ku wartościom” 
należy rozumieć (…) jako najważniejszy cel wychowania dzieci i młodzieży, będący równocześnie 
wychowaniem do podstawowych wartości moralnych, wspólnotowych, obyczajowych, a więc nor-
matywnych, zapewniających ład społeczny i stanowiących fundament formowania odpowiednich 
przekonań i postaw.2

1 T. Janicka-Panek, Stanowienie celów dydaktyczno-wychowawczych w zintegrowanej edukacji uczniów, ITeE – WODN, Radom--Skierniewice 
2007. Por. także: T. Janicka–Panek, Transformacja celów wychowania w (z/dez)integrowanej edukacji wczesnoszkolnej, ITeE – PIB, Radom 2015.

2 K. Stanek, Wychowanie do wartości, [w:] Czas na wychowanie, Główne konteksty i uwarunkowania, B. Piątkowska (red.), Wydawnictwo 
PWSZ im. Angelusa Silesiusa, Wałbrzych 2009, s. 102. 
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Podstawy naukowe Programu  
w kontekście pracy z młodszym uczniem2

Czas między 3. a 10. rokiem życia dziecka cechuje ogromna dynamika i  zmienność. Z  tego 
wynika konieczność przygotowania odpowiedniej, trafnej odpowiedzi edukacyjnej, uwzględniają-
cej indywidualny profil rozwojowy dziecka. Ta pedagogiczna odpowiedź to między innymi właści-
wy program nauczania i wychowania, spełniający warunki ciągłości i adekwatności wobec specy-
fiki rozwojowej dzieci w młodszym wieku szkolnym. Jest to koncepcja pracy z dzieckiem określa-
na jako edukacja promująca rozwój.

Wobec powszechnej krytyki realizowanego w praktyce modelu edukacji, konieczny jest nowy 
sposób myślenia o  szeroko pojętym wychowaniu, obejmujący również nauczanie i  kształcenie. 
Model taki uwzględnia logikę rozwoju dziecka, dostrzega jego mocne strony, będące składową 
indywidualnego profilu rozwoju.

W nowoczesnym ujęciu na aktywność dziecka w procesie wczesnej edukacji należy patrzeć nie 
tylko jako na podstawowy wyznacznik rozwoju, ale także jako na  jedną z najważniejszych jego 
potrzeb i naturalną właściwość powiązaną z innymi potrzebami, takimi jak np. potrzeba ruchu 
i działania, potrzeby społeczne, potrzeby poznawcze czy wreszcie potrzeby biologiczne. Dlatego 
w edukacji promującej rozwój ważne jest traktowanie aktywności dziecka jako naturalnej drogi 
poznawania i przekształcania świata, inaczej mówiąc – jako naturalnej drogi uczenia się.

Koncepcja edukacji promującej rozwój dziecka ujmuje ten rozwój szeroko – jako rozwój osobo-
wości oraz zdobywanie wiedzy i umiejętności. Sprzyjać rozwojowi mogą tylko takie sytuacje i dzia-
łania, które mają określony cel. Komunikacja nauczyciela z  uczniem ma charakter dialogowy, 
mediacyjny. Bardzo ważne jest też środowisko wychowawcze, w którym odbywa się proces groma-
dzenia doświadczeń.

W  projektowaniu nowej koncepcji edukacji istotne jest przyjęcie określonej teorii rozwoju 
dziecka i wynikającej z niej wizji dziecka, wyznaczenie roli nauczyciela w jego rozwoju, opracowa-
nie właściwego programu i sposobów badania efektów pracy.

2.1.  Inicjatywność, przedsiębiorczość i kreatywność 
młodszych uczniów

Kompetencje inicjatywność i przedsiębiorczość w ujęciu ogólnym oznaczają zdolność do wcie-
lania pomysłów w czyn. Obejmują one kreatywność, innowacyjność i podejmowanie ryzyka, a także 
zdolność do planowania przedsięwzięć i realizowania ich dla osiągnięcia zamierzonych celów. Stanowią 
wsparcie dla indywidualnych osób nie tylko w codziennym życiu prywatnym i społecznym, ale także 
w miejscu pracy, pomagając im uzyskać świadomość kontekstu ich pracy i zdolność wykorzystywania 
szans; są podstawą zdobywania wiedzy i bardziej konkretnych umiejętności potrzebnych tym, którzy 
podejmują przedsięwzięcia o  charakterze społecznym lub handlowym (bądź w  nich uczestniczą). 
Powinny one obejmować świadomość wartości etycznych i promować dobre zarządzanie.

Niezbędna wiedza, umiejętności i postawy powiązane z tymi kompetencjami:
Konieczna wiedza obejmuje zdolność identyfikowania dostępnych możliwości działalności 

osobistej, zawodowej lub gospodarczej, w tym szerszych zagadnień stanowiących kontekst pracy 
i życia ludzi, takich jak ogólne rozumienie zasad działania gospodarki, a także szanse i wyzwania 
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stojące przed pracodawcami i  organizacjami. Ludzie powinni również być świadomi zagadnień 
etycznych związanych z przedsiębiorstwami oraz tego, w jaki sposób można wywoływać pozytyw-
ne zmiany, np. poprzez sprawiedliwy podział zadań, handel lub przedsięwzięcia społeczne.

Umiejętności odnoszą się do proaktywnego zarządzania projektami, co obejmuje między 
innymi planowanie, organizowanie zadań, zarządzanie, kierowanie zadaniami oraz ich delegowa-
nie, analizowanie, komunikowanie, sporządzanie notatek i raportów, ocenę i prezentację efektów. 
Niezbędne okaże się także rozwijanie umiejętności skutecznej reprezentacji i negocjacji w pracy 
w zespołach. Warta podkreślenia jest umiejętność oceny i identyfikacji własnych mocnych i sła-
bych stron, a  także oceny ryzyka i  podejmowania go w uzasadnionych przypadkach (gotowość 
do podejmowania ryzyka).

Postawa przedsiębiorcza charakteryzuje się aktywnością, niezależnością i innowacyjnością 
zarówno w życiu osobistym i społecznym, jak i w edukacji na sposób szkolny. Obejmuje również 
motywację i determinację nakierowaną na realizowanie celów, czy to osobistych, czy wspólnych 
(grupowych, klasowych), zarówno w domu ucznia, jak i w szkole.

Wiek szkolny to doskonały czas na kształtowanie postaw inicjatywnych, przedsiębiorczych i kre-
atywnych. Przedsiębiorczy uczniowie łatwiej radzą sobie w życiu, nastawieni są na samodzielne 
poznawanie świata, gromadzenie bezpośrednich doświadczeń; ich zachowania cechuje odwaga, 
nie zniechęcają się z powodu napotkanych trudności. Ponadto tacy uczniowie łatwiej przystoso-
wują się do zmieniającego się środowiska, analizują zachodzące zjawiska, wysuwają trafne wnio-
ski. Argumentów potwierdzających zasadność poszukiwania nowych strategii podkreśla między 
innymi Howard Gardner: Jako świadek toczących się na całym świecie dyskusji mogę zaświad-
czyć, że wiara w potęgę edukacji – na dobre czy na złe – jest wszechobecna. Łatwo przychodzi nam 
postrzeganie edukacji jako przedsiębiorstwa – tak, przedsiębiorstwa – kształtującego umysł przy-
szłości (Gardner 2011, s. 4; por. Gardner 2009).

Inicjatywność może być rozumiana jako odwaga zgłaszania pomysłów. Często się zdarza, że 
zauważamy uczniów, którzy zgłaszają różnorodne pomysły rozwiązania określonych problemów 
(np. podczas zaincjowanej przez nauczyciela „burzy mózgów”). Uczniowie ci okazują się gotowi 
do działania i bardzo skuteczni, posiadają cechy przywódcze; warto im powierzyć rolę lidera 
grupy.

Przedsiębiorczość warto kojarzyć ze zdolnością do działania i nawiązywania kontaktów, 
z umiejętnością i odwagą wygłaszania własnych poglądów, wysiłkiem podejmowanym w związku 
z przyjętym celem działania, motywacją do realizacji zadań, chęcią wchodzenia w  różnorodne 
interakcje, umiejętnością poszukiwania rozwiązań alternatywnych.

Kreatywność należy kojarzyć z myśleniem dywergencyjnym, twórczym rozwiązywaniem 
problemów, stosowaniem strategii niestandardowych, myśleniem wykraczającym poza schematy, 
bariery, rytuały, wysoką produktywnością (wydajnością). W procesie twórczym chodzi o konstru-
owanie ładu nowego typu, który ujawnia nowe możliwości, oraz o realizowanie wewnętrznych 
pomysłów.

Stosunkowo mało miejsca w polskiej pedagogice wczesnoszkolnej poświęcono ini-
cjatywności i przedsiębiorczości. Również podstawa programowa edukacji wcze-
snoszkolnej nie zawiera bezpośrednich odniesień do efektów przynależnych tym 
kompetencjom. W związku z tym postulowanym rozwiązaniem stosowanym w innowacyjnych 
programach jest ujęcie celów i treści w taki sposób, by już na starcie szkolnym, w 1 klasie sied-
miolatków, rozwijać inicjatywność, przedsiębiorczość i kreatywność. Poprzez realizację innowa-
cyjnych programów nauczania uczniowie będą mieli szansę rozwijać takie cechy, jak:

• umiejętność podejmowania decyzji (decyzyjność),
• odwaga w zgłaszaniu własnych pomysłów (otwartość),
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• odwaga w obronie własnego stanowiska w sprawie (asertywność),
• podejmowanie konstruktywnego dialogu,
• dynamizm działania (aktywność),
• skłonność do podejmowania ryzyka (nieugiętość, wola walki, wola doskonalenia i poszukiwania),
• dostrzeganie szans i ich wykorzystanie,
• korzystanie z wyobraźni i jej rozwijanie,
• poszerzanie horyzontów myślowych,
• znajdowanie nietypowych zastosowań dla typowych obiektów i sytuacji,
• poczucie sprawstwa,
• gotowość do podejmowania nowych wyzwań i wysiłku,
• cierpliwość w oczekiwaniu na pożądany efekt,
• obdarzanie szacunkiem ludzi pracy,
• lepsze rozumienie procesów życia społecznego,
• lepsze rozumienie ludzi dorosłych,
• kształtowanie umiejętności konstruktywnej komunikacji,
• umiejętność pracy w grupie (w zespole),
• interdyscyplinarne podejście (np. w pracy metodą projektu),
• uczenie się w działaniu,
• nieuleganie stereotypom,
• umiejętność analizy sytuacji,
• wykorzystanie wiedzy osobistej.
Uczeń stymulowany przez nauczycieli nabiera nawyków twórczej aktywności w różnych 

dziedzinach (można wykorzystać mocne strony ucznia zgodnie z teorią inteligencji wielorakich 
H. Gardnera). Biopsychiczny potencjał ucznia jest aktywowany w danym środowisku kulturo-
wym; może stanowić szansę zauważenia możliwości zmiany lub wyjścia z danego środowiska.

Inicjatywność, przedsiębiorczość i kreatywność stanowią uzupełnienie treści nauczania z róż-
nych obszarów edukacji ujętych w podstawie programowej i mogą być realizowane w systemie 
zajęć lekcyjnych i pozalekcyjnych.

Wielu uczniów cechuje SNOS (Syndrom Nieadekwatnych Osiągnięć Szkolnych), czyli taka 
sytuacja szkolna, w której nie wykorzystują oni swoich możliwości związanych z potencjałem 
intelektualnym i twórczym. Ich osiągnięcia szkolne (…) są znacznie mniejsze niż możliwości 
(Dyrda 2000).

Cele edukacyjne w kształtowaniu inicjatywności, przedsiębiorczości i kreatywności

• zachęcanie uczniów do samodzielnego podejmowania decyzji i zaradności,
• kształtowanie umiejętności realnej oceny swoich możliwości,
• rozwijanie postawy odpowiedzialności za swoje decyzje i czyny,
• rozwijanie umiejętności planowania,
• uświadamianie uczniom wartości pracy,
• ksztaltowanie postawy respektowania poglądów innych,
• rozwijanie umiejętności interpersonalnych,
• wdrażanie do podejmowania konstruktywnego dialogu,
• rozwijanie świadomości własnej indywidualności i oryginalności,
• wdrażanie do właściwego gospodarowania czasem,
• kształtowanie odpowiedzialności za swoje działania,
• wdrażanie do zachowań asertywnych,
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• kształtowanie postawy obdarzania szacunkiem ludzi pracy,
• rozwijanie kreatywności,
• wdrażanie do poszukiwania rozwiązań standardowych i niestandardowych,
• rozwijanie inteligencji interpersonalnej i intrapersonalnej,
• uwrażliwienie na los innych,
• wzbudzanie chęci pomocy,
• stanowienie celów i określanie sposobów ich osiągnięcia,
• dostrzeganie związku między efektami a wkładanym wysiłkiem,
• wspieranie współpracy w grupie,
•  doświadczanie różnych ról w grupie (lidera, pisarza, strażnika czasu, pomocnika, asystenta, 

organizatora, twórcy),
• integrowanie treści kształcenia z różnych dziedzin edukacji,
• wzrost zrozumienia (tolerancji) dla poglądów i postaw innych osób,
• przygotowanie do rozwijania zainteresowań zawodoznawczych i wyboru zawodu (w przyszłości).
Osiągnięcie wyżej wymienionych celów będzie możliwe poprzez twórcze projektowanie okazji 

edukacyjnych, realizację projektów, stosowanie metod twórczego rozwiązywania problemów 
(burza mózgów, klasyczna metoda problemowa, tworzenie map mentalnych, sześć myślących 
kapeluszy (De Bono 1995). Stanowienie rozwojowych i trafnych celów kształcenia, opartych na nowo-
czesnych doniesieniach psychologii rozwojowej i spełniających wymogi cywilizacyjne, to niezwy-
kle ważne zadanie współczesnych nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej.

Przykłady inicjatyw wyzwalających przedsiębiorczość i kreatywność

Warto przywołać następujące propozycje zadań edukacyjnych i polecić je do wykorzystania 
nauczycielom:

• powołanie małego samorządu (klasy 1–3),
• analiza i wizualizacja stanu czytelnictwa w klasie,
• organizacja kiermaszu,
• przygotowanie uroczystości klasowej,
• organizacja akcji charytatywnej,
• prowadzenie „firmy”,
• przygotowanie wizyt ekspertów w klasie (w szkole),
• opracowanie wywiadu (z przedstawicielami różnych zawodów, krajów),
• tworzenie banku zadań na konkursy,
• przygotowanie i/lub prowadzenie notatki do kroniki klasowej (do prasy),
• projektowanie wystaw, galerii, zawartości gablot informacyjnych,
• przeprowadzanie obserwacji i eksperymentów,
•  powołanie klubów (klubików), akademii uczniowskich, ośrodków zainteresowań, centrów 

kariery, wczesnoszkolnych ośrodków kariery (WOK),
• działania promujące szkołę, klasę, ucznia,
• projektowanie hasła i logo promujących miejscowość i jej walory.
Realizacja przytoczonych i innych zaprojektowanych przez nauczycieli działań sprawi, że edu-

kacja będzie przybliżać uczniów do życia, kształtować umiejętności niezbędne na różnych etapach 
kształcenia i funkcjonowania w grupie/społeczeństwie. Stanie się także szansą na przeciwdziała-
nie marginalizacji i wykluczeniu społecznemu.

Cytowany na początku Gardner (2011, s. 4) podkreśla: Początek trzeciego tysiąclecia nastra-
ja pozytywnie do rozważań dotyczących przyszłości. Moje postrzeganie przyszłości odnoszę 
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do dobrze znanych trendów: wzrastającej potęgi nauki i technologii, zacieśniających się powią-
zań całego świata – ekonomicznych, kulturalnych i społecznych – a także niepowstrzymanego 
przemieszczania się i wzajemnego mieszania się ludzi o różnych aspiracjach i pochodzących 
z różnych środowisk.

Gardner wyodrębnił pięć umysłów przyszłości, które warto odkrywać i pielęgnować w pracy 
pedagogicznej. Wyróżnia następujące umysły: dyscyplinarny, syntetyzujący, kreatywny, respek-
tujący i etyczny, a ponadto podkreśla:

Twórca musi nie tylko chcieć, musi pragnąc wykorzystać każdą nadarzającą się okazję, musi 
podejmować ryzyko spotkania z nieznanym, upadać na kolana, by później, uśmiechając się, pod-
nosić się z nich i raz jeszcze rzucać się w wir poszukiwań (Tamże).

Kompetencje kluczowe
W związku z postępującą globalizacją Unia Europejska staje przed coraz to nowymi wyzwania-

mi, a obywatele potrzebują szerokiego wachlarza kompetencji kluczowych, by przystosować się 
do szybko zmieniającego się świata, w którym zachodzą rozliczne wzajemne powiązania.

Kompetencje są z reguły określane jako połączenie wiedzy, umiejętności i postaw odpo-
wiednich do sytuacji. Kompetencje kluczowe to te, których wszyscy potrzebujemy 
do samorealizacji i rozwoju osobistego, bycia aktywnym obywatelem, integracji spo-
łecznej i  zatrudnienia. Z pewnością istotny dla nabycia tych kompetencji jest wiek 
ucznia oraz czas, wymiar i jakość oddziaływań pedagogicznych.

W ustanowionych ośmiu kompetencjach kluczowych znajduje się inicjatywność i przedsiębior-
czość:
1) porozumiewanie się w języku ojczystym;
2) porozumiewanie się w językach obcych;
3) kompetencje matematyczne i podstawowe kompetencje naukowo-techniczne;
4) kompetencje informatyczne;
5) umiejętność uczenia się;
6) kompetencje społeczne i obywatelskie;
7) inicjatywność i przedsiębiorczość;
8) świadomość i ekspresja kulturalna.

Wszystkie kompetencje kluczowe uważane są za jednakowo ważne, ponieważ każda z  nich 
może przyczynić się do udanego życia w społeczeństwie wiedzy. Zakresy wielu spośród tych kom-
petencji częściowo się pokrywają i są powiązane, aspekty niezbędne w jednej dziedzinie wspierają 
kompetencje w innej. Dobre opanowanie podstawowych umiejętności językowych, czytania, pisa-
nia, liczenia i umiejętności w zakresie technologii informacyjnych i komunikacyjnych (TIK) jest 
niezbędną podstawą uczenia się; umiejętność uczenia się sprzyja samokształceniu. Z obserwacji 
praktyki pedagogicznej i działalności badawczej w obszarze edukacji wczesnoszkol-
nej wynika, że w dokumentach programowych (poza nielicznymi) i w działaniach 
pedagogicznych nauczycieli brakuje sytuacji edukacyjnych sprzyjających kształtowa-
niu inicjatywności i przedsiębiorczości oraz kreatywności. Krytyczna analiza literatury 
zagadnienia dowodzi także, że w doniesieniach naukowych z tego zakresu w Polsce występuje 
przysłowiowa pustka. A tymczasem przejawy inicjatywności i przedsiębiorczości: krytyczne 
myślenie i niestandardowe rozwiązywanie problemów, trafna ocena ryzyka, odwaga podejmowa-
nia decyzji i konstruktywne kierowanie emocjami są istotne we wszystkich ośmiu kompetencjach 
kluczowych.
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2.2.  Metoda projektu edukacyjnego jako źródło 
uczniowskiego sukcesu

W celu rozwijania przedsiębiorczości, inicjatywności i kreatywności dzieci można wykorzystać 
między innymi następującą metodę/strategię edukacyjną: metodę projektu, której istotą jest kon-
struowanie wiedzy w sprzyjających warunkach oraz optymalnym środowisku społecznym. 
Tadeusz Wacław Nowacki proponuje używać terminu strategia, aby odróżnić ten sposób organi-
zowania aktywności uczniów od innych zamierzeń pedagogicznych; ponadto zwraca uwagę 
na fakt, że strategia projektów zakłada łączenie przez nauczyciela wielu podejść, stylów pracy, 
metod i technik pracy adresatów oraz opiera pracę pedagogiczną na wykorzystaniu wiedzy z psy-
chologii rozwojowej i społecznej (Nowacki 2008).

Nauczyciele pracujący metodą projektów są przekonani, że uczenie się dziecka poprzez działa-
nie i odwoływanie się do wcześniej zdobytych doświadczeń jest jedną z najbardziej skutecznych 
metod zdobywania wiedzy o świecie. Na podstawie analizy literatury i raportów z badań można 
wymienić wiele walorów tej metody (Uszyńska-Jarmoc 2004, s. 163–174).

Najczęściej podkreśla się, że metoda projektu:
•  angażuje jednocześnie emocje i umysł dziecka w nieporównywalnie większym stopniu niż 

inne stosowane metody pracy z dziećmi,
•  zapewnia dziecku możliwość dokonywania wyborów i uczy podejmowania różnorodnych 

decyzji,
•  umożliwia pełne zaangażowanie w przebieg zajęć, dając dziecku wyraźną przewagę nad 

aktywnością nauczyciela,
•  pozwala koncentrować się na temacie, którym dziecko jest zainteresowane i odnośnie które-

go ma już podstawową wiedzę; ułatwia rozumienie przeżywanych doświadczeń,
•  umożliwia łączenie wielu obszarów wiedzy, zapewnia więc realizację podstawowych założeń 

kształcenia zintegrowanego,
• daje możliwość i uczy współpracy, korzystania z pomocy kolegów i udzielania im pomocy,
•  umożliwia dostosowanie tempa pracy i stopnia trudności podejmowanych zadań do indywi-

dualnych możliwości,
• rozwija myślenie teoretyczne, umiejętność przewidywania i weryfikowania hipotez,
•  przyzwyczaja do empirycznego podchodzenia do poznawanej rzeczywistości; uczy planowa-

nia i podejmowania kolejnych działań, wzmacnia dociekliwość,
• ułatwia przewidywanie i rozumienie konsekwencji własnych działań,
• upodabnia proces uczenia się do zabawy,
•  umożliwia podmiotowość dziecka w procesie uczenia się (uwzględnia indywidualne zaintere-

sowania i preferencje, zdolności i potrzeby, oczekiwania),
•  odwołuje się do prawdziwych zasobów dziecka; umożliwia znalezienie przez nauczyciela 

miejsca, w którym jest mu najbliżej do wymagań programowych,
•  prowadzi do budowania wiedzy, która ma charakter całościowy, interdyscyplinarny, ponad-

przedmiotowy, która tworzy całościowy obraz świata i siebie,
•  umożliwia wykorzystanie w procesie konstruowania wiedzy wszystkich zmysłów, wszyst-

kich funkcji poznawczych,
• daje możliwość zaspokajania ważnych potrzeb życiowych dziecka,
•  powoduje rozwój samodzielności praktycznej; umożliwia uczenie się przez doświadczenie, 

uczenie się ważnych życiowo umiejętności,
•  zmniejsza poczucie wykonywania poleceń innych czy nakazów zewnętrznych, natomiast 

wzmacnia poczucie sprawstwa,
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•  rozwija umiejętność myślowego wybiegania w przyszłość oraz przewidywania skutków wła-
snych działań,

• wzmacnia osobisty, pozytywny stosunek do własnych działań,
•  umożliwia działania w strefie najbliższego rozwoju; rozwijania umiejętności radzenia sobie 

w trudnych czy nowych sytuacjach,
• pielęgnuje wytrwałość w dążeniu do uzyskania odpowiedzi na nurtujące pytania,
• rozwija umiejętność wnioskowania.
Wymienione wartości stosowania metody projektów i metody projektowania okazji edukacyj-

nych jako metod aktywnego uczenia się w praktycznym działaniu, które ma dla dziecka sens 
i znaczenie, można przyjąć za podstawowe zasady organizacji procesu uczenia się dzieci pomiędzy 
3. a 9. rokiem życia – twierdzi J. Uszyńska-Jarmoc (Tamże).

Nauczyciele wychowania przedszkolnego coraz częściej organizują pracę, wykorzystując meto-
dę projektu, czemu sprzyja miesięczne planowanie pracy. W edukacji wczesnoszkolnej ten postu-
lowany sposób pracy jest najczęściej stosowany na zajęciach pozalekcyjnych lub jako innowacja 
pedagogiczna.1

Uzasadnienie wartości pracy pedagogicznej metodą projektu

Projekt to pogłębione badanie zagadnienia (problemu) o dużej wartości poznawczej. Jego zasad-
niczą cechą jest aktywność badawcza osób biorących w nim udział. Według Judy H. Helm i Lilian 
G. Katz, metoda projektu charakteryzuje się tym, że grupa osób uczących się samodzielnie 
inicjuje, planuje i wykonuje pewne przedsięwzięcia, a następnie je ocenia. Nauczyciel odgry-
wa tu rolę wspierającą, wyzwala inicjatywę, podsyła pomysły i rozwiązania, dyskretnie prowadzi. 
W metodzie projektów proces uczenia odbywa się poprzez działanie, działalność prak-
tyczną wiąże się z aktywnością poznawczą, w której dominuje odkrywanie. Zdaniem 
Jeana Piageta, gdy w dziecku budzi się zainteresowanie nowością, podejmuje ono wysiłek badawczy, 
poszukuje nowych dróg rozwiązania problemu. Myśli, poszukuje, eksperymentuje – jest małym 
badaczem (Helm i Katz 2003).

W metodzie projektu akcentuje się podmiotowość dziecka, która zwiększa się wtedy, gdy 
zapewnia się mu prawo do stawiania pytań, działania, dokonywania wyborów, oceny wykonanych 
zadań. W projekcie występuje ogólny zamysł, zakładający modyfikację działań w zależności 
od potrzeb dzieci i nauczyciela oraz warunków organizacyjnych i materialnych. Występują w nim 
także zamierzenia, które mogą ulec zmianie w zależności od pomysłowości osób w nim uczestni-
czących (Bilewicz-Kuźnia i Parczewska 2010, s. 7–8).

W pierwszym etapie projektu następuje wybór tematu – pojawia się on w wyniku zaintereso-
wań dzieci lub wynika z inicjatywy nauczyciela (czy opracowanego wcześniej programu pracy). 
Po wyborze tematu nauczyciel przygotowuje własny plan działania w formie siatki wstępnej, dokonu-
jąc jednocześnie oceny, czy temat jest zgodny z programem i możliwy do realizacji. Następnie prowa-
dzone są zajęcia wprowadzające, których celem jest budowanie wspólnych doświadczeń. Nauczyciel 
wraz z uczniami przygotowuje siatkę tematyczną dotyczącą aktualnego zasobu ich wiedzy oraz listę 
pytań do projektu. Zgłaszane przez uczniów pytania nauczyciel zapisuje (co dodatkowo wspomaga 
zainteresowanie dzieci czytaniem i pisaniem). Uczniowie wysuwają propozycje, nauczyciel zapi-

1 W latach 2009–2011 realizowano w klasach pierwszych i drugich projekt Pierwsze uczniowskie doświadczenia drogą do wiedzy, polegający na wykonaniu 
diagnozy profilu inteligencji ucznia (według teorii Howarda Gardnera), a następnie przygotowaniu na zajęcia pozalekcyjne, liczące 50 godzin dydaktycznych, 
projektu/projektów edukacyjnych. Tematyka projektów była tak dobrana przez nauczyciela, by rozwijać słabe strony osobowości dziecka, bazując na mocnych. 
Nauczyciele, uczniowie i ich rodzice biorący udział w projekcie pozytywnie ocenili sam pomysł oraz uzyskane efekty. Pełniłam rolę koordynatora pracy jednego 
z zespołów w województwie łódzkim, współpracując z 270 nauczycielami klas I–II w ciągu trzech lat.
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suje ich pomysły, pytania, kieruje aktywnością dzieci w celu ustalenia strategii umożliwiającej znale-
zienie odpowiedzi na postawione pytania. Następnym krokiem jest planowanie: jakie środki są 
potrzebne do znalezienia odpowiedzi na problemy badawcze, jakich ekspertów można zaprosić 
do współpracy, czy i jak włączyć rodziców do współpracy z grupą, w jaki sposób dzieci zaprezentują to, 
czego się nauczyły. Rozrysowanie siatki wstępnej pomaga nauczycielowi przewidzieć możliwe kierun-
ki rozwoju tematu i przygotować się do listy pytań dzieci. Na tym etapie nauczyciel stawia zainspiro-
wanym do działania dzieciom pytania rozwijające ich postawę badawczą i umiejętności dostrzegania 
problemów: Czego chcielibyście się dowiedzieć w związku z...? (temat projektu), O co chcielibyście 
zapytać?, Co was ciekawi w związku z tym tematem? Przed przystąpieniem do właściwych działań 
nauczyciel powinien zastanowić się również nad sposobami zintegrowania i zastosowania wiedzy oraz 
umiejętności dzieci w przyszłych działaniach badawczych, przygotować potrzebne materiały, które 
wzbogacą zajęcia.

W drugim etapie następuje próba znalezienia odpowiedzi na postawione pytania 
oraz formułowanie nowych pytań, bardziej złożonych. Aktywność badawcza dzieci wzrasta, 
zdobywają one nową wiedzę, włączają ją do istniejącego systemu, porządkują informacje. Jest 
tu pomocne wzbogacenie listy pytań, które ma na celu zachęcenie dzieci do głębszego przemy-
ślenia tematu. W tej fazie projektu warto włączyć do współpracy rodziców, którzy mogą pomóc 
np. w gromadzeniu materiałów potrzebnych do realizacji tematu. W fazie urzeczywistniania 
projektu niezwykle istotne jest przygotowanie planu aktywności badawczej. Nauczyciel doko-
nuje starannej analizy miejsc, gdzie mogłyby się odbywać zajęcia w terenie. Ważnym elementem 
jest skrupulatna analiza miejsc zajęć terenowych pod kątem bezpieczeństwa, aktywności 
badawczej dzieci, udziału ekspertów (pracowników), pomocy dydaktycznych. Dzieci na tym 
etapie projektu mają możliwość wykorzystania oraz dalszego doskonalenia różnorodnych umie-
jętności. Do najistotniejszych należą: umiejętność zadawania pytań osobom dorosłym, umiejęt-
ność obserwowania, umiejętności związane ze sporządzaniem szkiców i rysunków z obserwacji, 
fotografowanie, umiejętność obserwowania innych osób przy pracy, np. garncarza lub rzeźbia-
rza. Najważniejszą częścią drugiego etapu jest aktywność badawcza dzieci, na którą składa-
ją się: wyprawy w teren, rozmowy z ekspertami, bezpośrednie poznawanie obiektów i zjawisk 
społeczno-przyrodniczych oraz korzystanie z różnych materiałów źródłowych. Każde z dzieci 
dostaje określone zadania (stawianie pytań, wykonywanie rysunków, fotografii, nagrywanie 
rozmów, charakterystycznych dźwięków, gromadzenie materiałów).

W etapie trzecim istotną rolę odgrywa rozmowa podsumowująca, a następnie przygo-
towanie wydarzenia kulminacyjnego, umożliwiające dzieciom dzielenie się z innymi swoją 
wiedzą. Dzieci muszą ustalić, jakimi nowo nabytymi informacjami chcą się podzielić z innymi, 
w jaki sposób to zrobią, oraz wykonać to, co postanowiły. Nauczyciel pomaga dzieciom dokonać 
analizy wykonanego projektu i ocenić stopień realizacji zakładanych celów.

Projektując sytuacje edukacyjne, warto brać pod uwagę następujące pytania:
• co zaproponować dziecku jako przedmiot do odkrycia,
• co będzie stanowić punkt wyjścia w zajęciach,
•  jakie zadania będą mogły być podejmowane po wykonaniu siatki tematycznej w formie mapy 

mentalnej oraz wysłuchaniu pytań, wypowiedzi i propozycji dzieci,
• jakie warunki materialne są niezbędne dla zaplanowanych działań,
• co wymaga wyeksponowania,
• co chcę dzieciom uświadomić?
Planowanie i dokumentowanie realizowanych w ramach projektu zadań może mieć formę 

tabelaryczną (por. tabela 1).
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W trakcie realizacji projektu, który może trwać nawet kilka tygodni, nauczyciel dokonuje obser-
wacji i oceny rozwoju każdego ucznia, gromadzi wytwory jego aktywności (notatki, swobodne tek-
sty, rysunki, schematy, prace plastyczne, zdjęcia, książeczki, gazetki, zgromadzone eksponaty itd.) 
i przechowuje je.

Tabela 1. Planowanie pracy metodą projektu (przykład)

Nazwa 
projektu

Edukacje 
– treści

Szczegółowe 
cele

Czynności 
uczniów

Formy 
organizacyjne 

Środki 
dydaktyczne

Efekty
Ewaluacja 
projektu

Aktywność ucznia w klasach 1–3 przybiera różne formy, które są charakterystyczne dla 
poszczególnych etapów życiowych. Należą do nich zabawa, nauka i praca. W ich obrębie wyróż-
nia się aktywności:

• motoryczną (manipulowanie przedmiotami i wytworami przyrody),
• sensoryczną (percepcja, odbieranie różnorodnych informacji z otaczającego świata oraz 

sygnałów pochodzących z własnego organizmu za pomocą zmysłów),
• intelektualną (analiza, synteza, abstrahowanie i generalizacja, pozwalające na pośrednie 

poznawanie rzeczywistości),
• emocjonalną (wytwarzanie stosunków nastawienia do świata odbieranych jako przykrość 

czy przyjemność) (Popek 1988).
Każda z wymienionych aktywności może być twórcza lub odtwórcza. Możliwości dziecka przy-

bierają przy tym różną postać. W niższych formach rozwoju aktywności są to jedynie zachowania 
naśladowcze, w wyższych – innowacyjne.

Na inne formy aktywności zwraca uwagę Waldemar Furmanek, hierarchizując je stosownie 
do przebiegu rozwoju dziecka. Są to: aktywność mimowolna, spontaniczna, naśladowcza nieza-
mierzona, naśladowcza zamierzona, kierowana bieżącym instruktarzem, kierowana zadaniami, 
samodzielność, twórczość (Furmanek 1987). Dodać należy, że wymienione wyżej formy aktywno-
ści dają mozaikę rozwoju typów aktywności wielostronnej, o której mówimy w prawie do uczenia 
się (prawo wielostronnej aktywności).

Ze względu na formę wyrazu, w odniesieniu do uczniów w wieku wczesnoszkolnym najczęściej 
wyróżnia się aktywności: werbalną, plastyczną, techniczną, ruchową, muzyczną i spo-
łeczną.

Biorąc pod uwagę udział nauczyciela i dziecka w procesie edukacyjnym, możemy mówić 
o aktywności spontanicznej, inspirowanej i kierowanej.

• Aktywność spontaniczna, wewnętrznie motywowana, głównie zabawowa jest wiodącą formą 
uczenia się ucznia klas 1–3 – dzięki zorganizowaniu przestrzeni działań dziecka, ośrodków zdol-
ności i zainteresowań (ośrodek zabawy, biblioteczny, ekspresji ilustracyjno-wizualnej, naukowo-
-eksperymentalny i matematyczny, muzyczny, budowniczo-malarski, religijny, odpoczynku, 
marzeń i refleksji), wykorzystywaniu bogactwa przyrody znajdującego się w ogrodzie szkolnym 
oraz okazom przyrodniczym zgromadzonym w sali.

• Aktywność inspirowana wyraża się poprzez organizowanie zajęć dydaktycznych prowadzo-
nych metodą projektowania okazji edukacyjnych i działań twórczych, zadań stawianych dziecku 
oraz złożonych projektów i działań o charakterze pracy.



14 Elementarz odkrywców. Program nauczania dla I etapu kształcenia © Nowa Era Sp. z o.o.

• Aktywność kierowana to metodyczne porządkowanie wiedzy według prawideł pedagogiki 
przedszkolnej, wczesnoszkolnej i psychologii dziecka, wspieranie uczenia się spontanicznego  
i reaktywnego, wzbogacenie wiedzy dziecka, porządkowanie jej, strukturalizowanie z wykorzysta-
niem metod poszukujących, praktycznych i eksponujących (Helm i Katz 2003).

W rozumieniu współczesnej pedagogiki istota metody projektu polega na tym, że grupa uczniów 
uczących się samodzielnie inicjuje, planuje i wykonuje pewne zadania, a następnie ocenia je. 
Nauczyciel w tym przedsięwzięciu jest osobą wspomagającą, dyskretnym prowadzącym. Wyzwala 
inicjatywę uczniów, współuczestniczy w procesie edukacyjnym, obserwując funkcjonowanie dzieci  
i respektując podmiotowość dziecka (prawo wyboru, poszukiwania na własną rękę, prawo do wła-
snej oceny, poczucie sprawstwa, kontrola i samokontrola, kreatywność, nietypowe zastosowania 
pewnych strategii itp.). Uczeń próbuje odnaleźć się w nowych dla niego sytuacjach, dopasowuje się, 
wypróbowując znane mu schematy, ale też poszukuje nowych, dostrzegając ułomność dotychczaso-
wych. Podejmuje wysiłek badawczy, eksperymentuje, tworzy nową wiedzę, wykrywa prawidłowości, 
pociąga go odkrywanie nieznanego; budzi się w nim odpowiedzialność za realizację zadań.

Metoda projektu uwzględnia cechy rozwoju i uczenia się dzieci w młodszym wieku szkolnym, 
sprawia, że zaangażowane są i intelekt, i emocje dziecka, stąd należy tę metodę uznać za warto-
ściową strategię. Określenie celów projektów przez nauczycieli, to uświadamianie sobie ich war-
tości dydaktycznych oraz wychowawczych, potwierdzenie określenia efektów edukacyjnych sfor-
mułowanych w podstawie programowej i programach edukacji wczesnoszkolnej.

Metoda projektu i jej społeczne walory tym bardziej zasługują na podkreślenie, że szczególnie 
trudno jest pomyślnie realizować szkolną karierę dzieciom, których sytuację życiową określa splot 
niekorzystnych czynników (Cęcelek 2011, s. 89). Podczas zajęć uczniowie mogą się uczyć od siebie 
nawzajem, mogą obserwować swoje działania, naśladować realizację czynności i spełniać pragnie-
nie dążenia ku wiedzy.

Oto przykłady celów potwierdzających wartości edukacyjne metody projektu:
• wzbogacanie słownika dzieci o nowe pojęcia (terminy),
• zachęcanie do interpretacji treści obrazów, określania uczuć i emocji,
• rozwijanie poczucia piękna,
• zachęcanie do działań twórczych, werbalnych i pozawerbalnych,
• odkrywanie, czym jest tolerancja,
• kształtowanie postawy akceptacji wobec gustu i poglądów innych osób,
• poznawanie przyrody w jej różnorodności,
• zachęcanie do pomagania i współpracy,
• uczenie się od siebie nawzajem, naśladownictwo,
• odkrywanie niekonwencjonalnych zastosowań typowych przedmiotów,
•  poznawanie własnych uczuć i emocji, rozumienie na ich podstawie własnego zachowania,  

kierowanie uczuciami,
• umacnianie wiary we własne możliwości,
• budowanie pozytywnego obrazu siebie i samooceny,
•  kształtowanie otwartości na drugiego człowieka i umiejętności dostrzegania różnic między 

ludźmi,
• poszerzanie wiedzy o sztuce, znanych artystach i ich dziełach,
•  kształtowanie umiejętności redagowania zdań, swobodnych tekstów; „pisanie” książeczek 

na wybrany temat.
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Celem edukacji wczesnoszkolnej jest wspieranie całościowego rozwoju dziecka. Wsparcie to 
realizowane jest poprzez proces wychowania i kształcenia, co umożliwia dziecku odkrywanie wła-
snych możliwości, sensu działania oraz gromadzenia doświadczeń na drodze prowadzącej do 
prawdy, dobra, piękna i pokoju. 

Obok zadań wychowawczych, dydaktycznych i profilaktycznych szkoła ma również obowiązek 
prowadzenia działań opiekuńczych dostosowanych do istniejących potrzeb dzieci i do środowiska.

Zadaniem szkoły w I etapie edukacyjnym jest:1

• wspieranie wielokierunkowej aktywności dziecka,
• zapewnienie wszystkim uczniom prawidłowej organizacji zabawy, nauki i odpoczynku,
• wspieranie szeroko rozumianej aktywności dziecka,
• organizowanie doświadczeń umożliwiających polisensoryczne poznawanie,
•  zapewnienie optymalnych warunków wszystkim  dzieciom; w tym rozwijającym się w wol-

niejszym lub przyśpieszonym tempie,
• poszanowanie godności dziecka, ich naturalnego i indywidualnego tempa rozwoju,
• wdrażanie do współdziałania  w grupie,
•  zapewnienie dostępu do wartościowych rozwojowo źródeł informacji, nowoczesnych techno-

logii oraz przygotowanej ergonomicznie przestrzeni edukacyjnej,
•  organizacja zajęć dostosowanych do potrzeb i oczekiwań rozwojowych dzieci, wywołujących 

zaciekawienie, zdumienie i radość odkrywania wiedzy; zajęć umożliwiających odkrywanie 
wartości, kształtowanie samodzielności, zaradności, odpowiedzialności i poczucia obowiązku,

•  organizacja przestrzeni edukacyjnej umożliwiającej dzieciom poznawanie wartości i norm 
społecznych, 

• systematyczny rozwój wrażliwości estetycznej,
•  wychowanie do wielokulturowości; zaspokojenie potrzeb poznawania kultur innych naro-

dów, np. krajów Unii Europejskiej,
•  w porozumieniu z rodzicami uczniów, modelowanie programu wychowawczo-profilaktycz-

nego według potrzeb i możliwości,
• planowa realizacja programu nauczania.
Realizacja przez szkołę wyżej wymienionych zadań oraz udzielenie dziecku odpowiedniego wsparcia-

na etapie edukacji wczesnoszkolnej zapewni dziecku dojrzałość do nauki na II etapie edukacji.   

Cele kształcenia i wychowania

Cele ogólne edukacji wczesnoszkolnej zostały opisane w podstawie programowej w odniesieniu 
do czterech obszarów rozwojowych dziecka: fizycznego, emocjonalnego, społecznego i poznawczego. 
Cele te osiąga uczeń w procesie wychowania i kształcenia poprzez rozwój prostych czynności prak-
tycznych i intelektualnych w bardziej złożone, w czym ukierunkuje z pewnością nauczyciela klas 
1–3 niniejszy Program.

1 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego 2017 roku w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego 
oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół. 

Szczegółowe cele kształcenia i wychowania3
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Obszarowe cele służą wskazaniu sposobów  stymulowania wszechstronnego i  harmonijnego 
rozwoju dzieci, sposobów zaspokajania ich wielostronnych potrzeb rozwojowych, sposobów naby-
wania umiejętności i sprawności radzenia sobie w nowych sytuacjach, będących wyrazem postępu 
i zmian zachodzących w otaczającym świecie. Celem edukacji wczesnoszkolnej jest więc wspoma-
ganie dziecka w rozwoju intelektualnym, emocjonalnym, społecznym, etycznym, fizycznym, este-
tycznym oraz duchowym. Ważne jest również to, aby wychowanie dziecka było przygotowaniem 
do życia w zgodzie z samym sobą, ludźmi i przyrodą. Należy zadbać o to, aby dziecko potrafiło 
odróżnić dobro od zła, było świadome przynależności społecznej (do rodziny, grupy rówieśniczej 
i  wspólnoty narodowej) oraz rozumiało konieczność dbania o  przyrodę. Jednocześnie dąży się 
do  ukształtowania systemu wiadomości i  umiejętności potrzebnych dziecku do  poznawania 
i rozumienia świata, radzenia sobie w codziennych sytuacjach. 

Istotnym zadaniem szkoły podstawowej i obowiązkiem każdego nauczyciela jest kształcenie 
umiejętności posługiwania się językiem polskim, dbałość o  systematyczne wzbogacanie zasobu 
słownictwa oraz przygotowanie uczniów do życia w społeczeństwie informacyjnym. Aby przygo-
tować uczniów do samokształcenia, świadomego wyszukiwania, selekcjonowania i wykorzystywa-
nia informacji, szkoła powinna zapewnić im dostęp do  dobrze wyposażonej biblioteki szkolnej 
i zasobów multimedialnych, zachęcać uczniów do korzystania z dóbr kultury. 

Ważne zadanie szkoły to również edukacja zdrowotna, której celem jest kształtowanie nawyku 
dbałości o zdrowie i higienę oraz umiejętności tworzenia środowiska sprzyjającego zdrowiu. 

Cele kształcenia i wychowania w ramach poszczególnych edukacji

Edukacja polonistyczna
• słuchanie z uwagą wypowiedzi innych, dorosłych oraz rówieśników, 
• mówienie i wypowiadanie się,
• sprawne komunikowanie się z uwzględnieniem sytuacji, osób i reguł konwersacji,
• opanowanie umiejętności czytania i pisania,
•  umiejętne komunikowanie doznań i przeżyć związanych ze światem realnym i  inspirowa-

nych literaturą,
• czytanie ze zrozumieniem jako przygotowanie do korzystania z różnych źródeł wiedzy,
• zainteresowanie książką i rozbudzenie zamiłowań czytelniczych,
• pisanie z wykorzystaniem znajomości elementarnych zasad pisowni,
• posługiwanie się różnymi formami wypowiedzi pisemnej,
• umiejętne wypowiadanie się w małych formach teatralnych,
• kształcenie językowe,
• krytyczne korzystanie z różnych źródeł informacji,
• rozwijanie samoświadomości z zakresu strategii uczenia się,
• zachęcanie do wspólnego i indywidualnego czytania lektur szkolnych,
• samokształcenie.

Edukacja matematyczna 
• rozumienie stosunków przestrzennych i cech wielkościowych,
• rozumienie liczb i ich własności,
• posługiwanie się liczbami,
• czytanie tekstów matematycznych,
• rozumienie pojęć geometrycznych,
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•  stosowanie matematyki w sytuacjach życiowych oraz w innych obszarach edukacji (klasyfikowa-
nie, porządkowanie, mierzenie, ważenie, kupowanie i płacenie, odczytywanie wskazań zegara 
i termometru, posługiwanie się kalendarzem i dostrzeganie rytmiczności w organizacji czasu),

•  wykorzystanie warcabów, szachów i innych gier planszowych i logicznych do rozwijania umie-
jętności myślenia strategicznego, logicznego i rozumienia zasad.

Edukacja społeczna
• rozumienie środowiska społecznego,
• identyfikowanie się z grupą społeczną, do której się należy,
• orientacja w czasie historycznym,
• wychowanie patriotyczne i obywatelskie,
• znajomość zwyczajów i polskich tradycji.

Edukacja przyrodnicza
• rozumienie środowiska przyrodniczego,
•  funkcje życiowe człowieka, przestrzeganie zasad ochrony zdrowia, bezpieczeństwa i odpo-

czynku,
• rozbudzanie ciekawości świata, chęci obserwowania i badania najbliższego otoczenia,
•  rozumienie i poszanowanie świata roślin i zwierząt, określanie swojego miejsca w świecie 

przyrody i związków z tym światem,
• kształtowanie wrażliwości i odpowiedzialności za swoje zachowania wobec przyrody,
•  poznawanie zjawisk i  obiektów przyrody ożywionej i  nieożywionej, służących potrzebom 

człowieka lub stanowiących zagrożenie,
• rozumienie przestrzeni geograficznej.

Edukacja plastyczna
• percepcja wizualna, obserwacja i doświadczenia,
• działalność plastyczna i ekspresja twórcza,
• recepcja sztuk plastycznych,
•  wyróżnianie i  stosowanie podstawowych środków wyrazu plastycznego na  płaszczyźnie 

i w przestrzeni, 
•  posługiwanie się podstawowymi narzędziami i materiałami w wyrażaniu sytuacji realnych 

i fantastycznych, własnych myśli i uczuć, inspirowanych literaturą i muzyką,
• organizowanie warsztatu własnej pracy, ekonomiczne wykorzystywanie materiałów,
• rozróżnianie podstawowych dziedzin sztuk plastycznych, postaci i funkcji dzieł z tych dziedzin.

Edukacja techniczna
• umiejętność organizacji pracy,
• znajomość informacji technicznej, materiałów i technologii wytwarzania,
• stosowanie narzędzi i obsługa urządzeń technicznych,
•  planowanie czynności, organizowanie warsztatu pracy (materiałów i narzędzi), rozumienie 

wartości pracy w życiu człowieka,
•  stosowanie podstawowych zasad bezpieczeństwa i higieny pracy oraz udzielania pierwszej 

pomocy,
• wykonywanie przedmiotów użytkowych i montowanie modeli urządzeń technicznych,
• rozumienie wpływu sił przyrody i ich znaczenia w rozwoju myśli technicznej.
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Edukacja informatyczna
• rozumienie, analizowanie i rozwiązywanie problemów,
•  programowanie i rozwiązywanie problemów z wykorzystaniem komputera i innych urzą-

dzeń cyfrowych,
•  posługiwanie się komputerem, urządzeniami cyfrowymi i sieciami komputerowymi,
• rozwijanie kompetencji społecznych,
• przestrzeganie prawa i zasad bezpieczeństwa.

Edukacja muzyczna 
• słuchanie muzyki,
• ekspresja muzyczna,
• improwizacja ruchowa, rytmika i taniec,
• gra na instrumentach muzycznych,
• znajomość form zapisu dźwięku.

Wychowanie fizyczne i edukacja zdrowotna
• dbałość o utrzymanie higieny osobistej i zdrowia,
• rozwijanie sprawności motorycznych,
• uczestnictwo w różnych formach rekreacyjno-sportowych,
•  poznawanie i przestrzeganie zasad rywalizacji sportowej oraz zasad bezpieczeństwa podczas 

zabaw ruchowych, prowadzonych w różnych warunkach.

Etyka 
• rozumienie podstawowych zasad i pojęć etyki,
• stosowanie poznanych zasad,
•  odkrywanie zainteresowań, akceptacja siebie i swoich potrzeb oraz praw i potrzeb innych 

ludzi,
• dobre komunikowanie się z innymi w społeczności dziecięcej i w świecie dorosłych,
•  rozpoznawanie, nazywanie, przestrzeganie zasad (norm) obowiązujących we wspólnotach 

(rodzinie, klasie, szkole), 
• przestrzeganie reguł i umiejętne współdziałanie oraz współżycie w grupie,
•  budowanie świata wartości kształtujących postawy obywatelskie, takich jak uczciwość, wia-

rygodność, odpowiedzialność, wytrwałość, ciekawość poznawcza, kreatywność, przedsiębior-
czość, kultura osobista i szacunek dla innych,

• odpowiedzialne  korzystanie z dziedzictwa kultury.
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Zadaniem nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej jest wykorzystanie nowej podstawy progra-
mowej w projektowaniu drogi edukacyjnej ucznia, tak aby uzyskać przewidywane efekty. 
Niezwykle istotną kwestią jest określenie tematyki zajęć, która stanowi obszar orientacyjny, 
integrujący, nie ma charakteru zamkniętego, lecz pozostawia nauczycielowi swobodę w zakresie 
doboru i organizacji materiału nauczania niezbędnego do osiągnięcia zakładanych celów eduka-
cyjnych. Zaproponowana nauczycielom i uczniom tematyka kształcenia w klasach 1–3 pełni funk-
cję ukierunkowującą, co oznacza, że treści kształcenia, w tym zadania stawiane uczniom, mogą 
dotyczyć następujących kręgów tematycznych:

• Poznaję siebie,
• Przedstawiam moją rodzinę,
• Poznaję nauczyciela i klasę,
• Poznaję szkołę,
• Poznaję koleżanki i kolegów,
• Tworzymy wspólnotę; razem się bawimy i uczymy,
• Poznaję moje miejsce zamieszkania i moją miejscowość,
• Poznaję moją Ojczyznę,
• Poznaję wspólnotę państw w Europie,
• Poznaję świat i wszechświat,
• Poznaję to, co mnie interesuje.

Przyswajanie treści zawartych w wyżej wymienionych kręgach tematycznych jest zsynchroni-
zowane z porami roku/przyrodą, z kalendarzem wydarzeń historycznych oraz z wydarzeniami 
z życia osobistego, rodzinnego i szkolnego ucznia. Nauczanie systemem zintegrowanym oznacza, 
że treści kształcenia z zakresu poszczególnych edukacji powinny łączyć się w określone struktury, 
tworzyć sieci i swoiste konstrukcje. Podczas dnia aktywności edukacje: polonistyczna, matema-
tyczna, społeczna i pozostałe, mogą występować w różnych konfiguracjach. Należy unikać margi-
nalizowania jednej edukacji na rzecz innej.

Planowanie zajęć w klasach 1–34
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6Opis założonych osiągnięć ucznia

Przewidywane osiągnięcia ucznia

W  poprzednim rozdziale zostały szczegółowo opisane osiągnięcia edukacyjne (wiadomości, 
umiejętności, społecznie akceptowane zachowania) ucznia po ukończeniu klasy pierwszej, następ-
nie drugiej i trzeciej.

W niniejszym rozdział przedstawiono te same przewidywane osiągnięcia, ale w formie uogólnio-
nej, co ułatwi szybkie, przekrojowe i kompleksowe zapoznanie się z ich treścią. Zapisane są zgodnie 
z dydaktyką szczegółową – metodyką nauczania poszczególnych przedmiotów. Oprócz syntetyczne-
go podania osiągnięć, którym bez trudu można przypisać wymienione w tabelach efekty szczegóło-
we (operacyjne), zwrócono uwagę na szczególnie istotne ćwiczenia i uwarunkowania pedagogiczne.

W realizowanych projektach edukacyjnych w sposób naturalny uczeń będzie korzystał z posia-
danej wiedzy osobistej, przywoływał niezbędne wiadomości, zastanawiał się nad tym, w jaki spo-
sób zapisać (zakodować) informacje w ramach różnych dziedzin wiedzy. Wymienione w podsta-
wie programowej edukacje należy traktowane integralnie, niejako przeplatając 
je w procesie realizowania pracy pedagogicznej, tworząc swoiste powiązania, kon-
strukcje i sieci. Spełniony zostanie tym samym wymóg zapisany w podstawie: Edukacja w kla-
sach 1–3 realizowana jest w postaci kształcenia zintegrowanego, które w całości przeprowadza 
nauczyciel nauczania początkowego.

Zadaniem nauczyciela jest dobór właściwych strategii, metod kształcenia, treści, środków, 
by ukazywać dzieciom scalony obraz świata. Organizowanie nauczania i uczenia się systemem 
zintegrowanym wymaga jednak od nauczyciela szczegółowej wiedzy merytorycznej i metodycz-
nej z poszczególnych edukacji, umiejętności integrowania tychże dziedzin kształcenia oraz 
świadomości efektów edukacyjnych każdej z integrowanych dziedzin (Klus-Stańska 2014). 
Wśród różnych poziomów integracji, takich jak korelacja, kolekcja, asocjacja, kumulacja, kon-
strukcja/rekonstrukcja, sieć, należy kłaść nacisk na dwie ostatnie, będące przejawem pełnej 
integracji.

Edukacja polonistyczna 

Kluczowe miejsce w nauczaniu wczesnoszkolnym zajmuje edukacja polonistyczna, co wynika 
z roli języka w rozwoju umysłowym, jego funkcji komunikacyjnej w życiu społecznym oraz funkcji 
ogólnokulturowej i wychowawczej. Celem edukacji polonistycznej jest proces poznawania języka 
mówionego i pisanego w kontekście kontaktów dziecka ze światem zewnętrznym, w tym z otocze-
niem społeczno-przyrodniczym.

W  przedstawionym Programie osiągnięcie tego celu opiera się na  integralnie powiązanych 
ze sobą podstawowych rodzajach ćwiczeń w: 

• słuchaniu,
• mówieniu i wypowiadaniu się,
• czytaniu,
• pisaniu,
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•  zakresie kształcenia językowego, tj. ćwiczeń gramatyczno-ortograficznych z  elementami 
wiedzy o języku, słownikowo-frazeologicznych i syntaktycznych,

• samokształceniu.
Wymienione ćwiczenia wyznaczają ramy początkowego kształcenia językowego, nauki czyta-

nia i kształcenia literackiego oraz uczestnictwa ucznia w kulturze, a także kształtowania kompe-
tencji społecznych, w odwołaniu do systemu wartości.

Zakres treści kształcenia rozszerza się wraz z kolejnymi etapami nauki, co pozwala na pogłę-
bianie wiadomości i doskonalenie nabywanych sprawności językowych.

W wyniku oddziaływań dydaktyczno-wychowawczych uczeń kończący I etap edukacyjny w zakre-
sie edukacji polonistycznej:

•  swobodnie posługuje się poprawnym językiem ojczystym, tworząc kilkuzdaniowe wypowiedzi,
• uczestniczy w rozmowach, właściwie komunikuje się w różnych sytuacjach społecznych,
• dba o kulturę wypowiadania się, poszerza zakres słownictwa i struktur składniowych,
•  czyta teksty z uwzględnieniem interpunkcji i intonacji, zaznacza wybrane fragmenty, okre-

śla czas i miejsce akcji, wskazuje głównych bohaterów,
• przejawia wrażliwość estetyczną, ma potrzebę kontaktu z literaturą i sztuką dla dzieci,
•  pisze czytelnie i estetycznie, dba o poprawność gramatyczną, ortograficzną i interpunkcyjną,
•  przepisuje teksty, pisze z pamięci i ze słuchu, w miarę swych możliwości samodzielnie reali-

zuje pisemne zadania domowe,
•  redaguje samodzielnie i zapisuje kilkuzdaniową wypowiedź, list prywatny, życzenia, zapro-

szenie, notatkę do kroniki, zawiadomienie,
•  wykonuje eksperymenty językowe, nadaje znaczenie czynnościom i doświadczeniom, two-

rząc charakterystyczne dla siebie formy wypowiedzi,
• samodzielnie wyszukuje pożądane informacje,
• wykazuje indywidualne zainteresowania czytelnicze.

Praca z lekturą szkolną

Na każdym etapie kształcenia, poczynając od wychowania w przedszkolu, podkreślana jest 
wartość czytelnictwa, korzyści z rozwijania zainteresowań czytelniczych dzieci i uczniów. W pro-
ponowanym kanonie lektur dla klas 1–3 odnajdujemy treści kształcenia umożliwiające obcowanie 
dziecka z pięknem literatury, żywym słowem nauczyciela, zapoznanie się z różnymi sposobami 
interpretacji tekstów, wykorzystaniem dramy, teatru i inscenizacji.

Na czytanie można spojrzeć jako na zagadnienie z obszaru pedagogiki kultury i filozofii edu-
kacji. Ten aspekt jest widoczny w postawie człowieka innowacyjnego, kierującego się w życiu 
wartościami ogólnoludzkimi, poszukującego twórczego podejścia do ucznia. Według L. Witkowskiego 
(2007, s. 29) czytanie może być traktowane jako sposób istnienia człowieka w świecie symboli 
i informacji. Może też być medium docierania treści kulturowych do odbiorcy (...). Kompetencje 
czytelnicze są niezbędne zwłaszcza w świecie, w którym jawne teksty są zastępowane przez ukryte, 
w tym przez ich medialnie upowszechniane substraty; wizualne obrazy przetwarzane elektronicznie 
(...). Opis i analiza czytania wymagają, jak się wydaje, zdania sobie przede wszystkim sprawy 
z możliwych postaw poznawczych, o rozmaitym dramatyzmie i skalach trudności, wynikających 
z odmiennych poglądów na to, z czym w istocie mamy do czynienia, gdy mówimy o tekście i gdy 
analizujemy czynność czytania jako zajmowanie aktywnej (acz nie w pełni świadomej swoich ogra-
niczeń) postawy (…).

Analiza tekstu, z punktu widzenia jego tematu, uczy dostrzegania i wyodrębniania fragmen-
tów bardziej istotnych i mniej ważnych, treści wzbogacających poznawczo ucznia oraz zachęcają-
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cych do zachowania się w sposób społecznie wartościowy. Każdy tekst literacki cechuje się doborem 
specyficznie zaprezentowanego materiału językowego. Swoiste cechy języka pełnią ważną funkcję 
wychowawczą i estetyczną, są inspiracją do zabaw i zachowań kreatywnych (D. Dobrowolska 2015; 
D. Czelakowska 2016).

Spośród lektur zaproponowanych w zestawie nauczyciele, biorąc pod uwagę umiejętność czytania 
i zainteresowania uczniów, mogą w każdej z klas polecać utwory do samodzielnego czytania w domu, 
wybierać książki do czytania w klasie: przez dorosłego (nauczyciela lub gościa, eksperta) lub przez 
uczniów, do czytania naprzemiennego: dorosły–uczeń, uczeń–uczeń. Książki do czytania można dobie-
rać, kierując się tematyką poszczególnych kręgów/projektów edukacyjnych (T. Janicka-Panek 2014).

Edukacja matematyczna

W edukacji matematycznej nie powinno się narzucać dzieciom sposobu myślenia dorosłych. 
Do wszystkich podstawowych pojęć matematycznych uczniowie mają dojść drogą samodzielnych 
poszukiwań, odpowiednio organizowanych przez nauczyciela i ukierunkowanych merytorycznie. 
Uczniowie różnią się wiedzą osobistą matematyki, a  także zakresem niezbędnych doświadczeń 
potrzebnych do przyswojenia określonych pojęć (Gruszczyk-Kolczyńska, Zielińska 1997). Uczenie 
się matematyki powinno rozpoczynać się od swobodnej zabawy i stopniowo obejmować czynności 
na przedmiotach materialnych, działania na modelach i schematach, pojęcia ogólne. Kształcenie 
matematyczne może być realizowane z wykorzystaniem strategii edukacyjnej przez rozwiązywa-
nie problemów. Uczniowie wystąpią wówczas w roli badaczy, poszukiwaczy wielu dróg rozwiąza-
nia danego problemu, będą weryfikować zgłoszone pomysły.

Opanowanie podstawowych umiejętności matematycznych oraz zapoznanie się z  symboliką 
znaków, osiągnięcie sprawności rachunkowej i  umiejętności analitycznych pozwalają dziecku 
kończącemu klasę trzecią na dalsze doskonalenie i pogłębianie wiadomości w kolejnych etapach 
procesu kształcenia. Uczeń po edukacji wczesnoszkolnej:

•  liczy, porównuje, zapisuje cyframi i odczytuje liczby od zera do tysiąca oraz wybrane liczby 
do miliona (np. 1500, 10 000, 800 000),

•  rozumie istotę działań matematycznych – dodawania, odejmowania, mnożenia i dzielenia 
oraz związki między nimi; korzysta intuicyjnie z własności działań,

• dodaje i odejmuje w zakresie 100, stosuje własne strategie obliczeniowe,
• podaje iloczyny w zakresie tabliczki mnożenia i sprawdza dzielenie za pomocą mnożenia,
•  analizuje podaną treść prostych zadań tekstowych, rozwiązuje zadania tekstowe proste i zło-

żone (wybrane),
• tworzy własne strategie rozwiązywania zadań,
• samodzielnie konstruuje treść zadań do podanych sytuacji lub ilustracji,
• rozwiązuje zadania, stosując odpowiednie obliczenia,
•  posługuje się podstawowymi wiadomościami praktycznymi (odczytuje wskazania zegarów, 

termometrów, kalendarzy, liczy pieniądze, waży i mierzy przedmioty) i stosuje te wiadomo-
ści w rozwiązywaniu prostych zadań tekstowych,

•  odczytuje i  zapisuje liczby w  systemie rzymskim od  I  do  XII, podaje i  zapisuje daty oraz 
porządkuje je chronologicznie, wymienia kolejne dni tygodnia i miesiące roku,

•  rozpoznaje i nazywa podstawowe figury geometryczne, wymienia ich cechy, oblicza obwody, 
mierzy i  rysuje odcinki, tworzy układy rytmiczne, wskazuje zjawisko symetrii w  figurach 
geometrycznych i w otoczeniu,

•  rozwiązuje łatwe zadania tekstowe z  zastosowaniem równania z  niewiadomą w  postaci 
okienka,
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• układa i rozwiązuje łamigłówki matematyczne,
•  wykorzystuje warcaby, szachy i inne gry planszowe lub logiczne, do rozwijania myślenia 

strategicznego, logicznego, rozumienia zasad itd.; przekształca gry, tworząc własne strate-
gie i zasady organizacyjne.

Edukacja społeczna 

Wprowadzanie dziecka w środowisko społeczne rozpoczyna się w sposób praktyczny w rodzinie oraz 
w przedszkolu. Szkoła, zespół uczniowski jest następną społecznością, którą dziecko poznaje i w której 
system funkcjonowania się włącza. Współcześnie obowiązujące paradygmaty w zakresie pedagogiki 
przedszkolnej i wczesnoszkolnej zakładają, między innymi, że w klasie szkolnej niemalże na równi 
ważne są treści nauczania-uczenia się i jakość mikrosystemu edukacyjnego, jaki tworzy nauczyciel.

Na przykładzie grupy rówieśniczej, szkoły i najbliższego środowiska dziecko może zrozumieć 
potrzebę organizowania życia społecznego, podziału obowiązków, zarządzania, znaczenie zasad 
i norm życia społecznego, potrzebę współgospodarowania, przyjmowania i  realizowania zadań, 
uzgadniania poglądów i porozumiewania się z rówieśnikami i dorosłymi, także w sytuacjach trud-
nych. Wiedza społeczna jest dziecku niezbędna do orientowania się w środowisku społecznym, 
stanowi podstawę kształtowania pozytywnych postaw, szacunku i życzliwości wobec pracy oraz 
dziedzictwa kulturowego narodu.

Rozwijaniu umiejętności społecznych dzieci oraz poszanowaniu idei aktywności własnej jed-
nostki będą sprzyjać:

– spotkania spontaniczne, niezaplanowane, niespodziewane „losowe wydarzenia”,
– spotkania jako zdarzenia specjalnie przygotowane, zainicjowane, kreowane,
– spotkania będące konfiguracją obu wymienionych typów.
Wychowanie do wartości przez odpowiedzialnych i mądrych rodziców, wychowawców i nauczy-

cieli jest z pewnością kwestią zasadniczą, zwłaszcza gdy zaszczepia się dziecku określony system 
norm moralnych. W  procesie wychowania niezwykle istotna  jest jakość spotkań i  relacji typu 
nauczyciel–uczeń, uczeń–nauczyciel, uczeń–inny dorosły, uczeń–uczeń. Nauczyciel jest wzorem 
dla dziecka, zachęca je do myślenia i działania, otwiera je na ważne problemy i jest dla niego dro-
gowskazem w zakresie wartości, a zarazem potrafi przekazać mu część swojej energii duchowej. 
Uczniowie nie tylko poznają wartości, ale też obserwują, jakie one mają znaczenie w życiu innych 
ludzi, zarówno rówieśników, jak i dorosłych.

Praca pedagogiczna w klasach 1–3 powinna być tak organizowana, by przeciwdziałać desocja-
lizacji i wzbogacać umiejętności zgodnego współżycia i współdziałania w grupie, tworząc kulturę 
klasy jako grupy społecznej. Zadaniem nauczyciela jest dążenie do tego, by uczeń rozumiał środo-
wisko społeczne, identyfikował się z grupą, do której należy. Organizując zajęcia, należy zwracać 
uwagę na kształtowanie kompetencji społecznych, znajomość norm i zasad oraz potrzebę ich 
przestrzegania. Edukacja wczesnoszkolna to także czas na wychowanie do takich wartości, jak: 
godność, honor, sprawiedliwość, obowiązkowość, odpowiedzialność, przyjaźń, życzliwość, umiar, 
powściągliwość, pomoc, zadośćuczynienie, przepraszanie, uznanie, uczciwość, wdzięczność oraz 
inne, respektowane przez środowisko szkolne. W pracy pedagogicznej z uczniem należy uwzględ-
niać zagadnienia społeczne, historyczne i patriotyczne. Warto uczniom wyjaśniać znaczenie 
wybranych zwyczajów i tradycji polskich.

Uczeń kończący edukację wczesnoszkolną:
• świadomie uczestniczy w pracach grupy,
• identyfikuje się z grupą społeczną, do której należy,
• rozumie, że wszyscy ludzie, także uczniowie, mają prawa i obowiązki,
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• ocenia postępowanie swoje i innych osób, kierując się wartościami,
• uczestniczy w wyborach samorządu klasowego,
• szanuje zwyczaje i tradycje różnych grup społecznych i narodów,
• pełni w grupie określone funkcje,
• ma orientację w czasie historycznym; zna fakty z historii państwa polskiego i o nich opowiada,
• rozpoznaje symbole narodowe,
•  bierze udział w świętach narodowych i innych ważnych dniach pamięci o charakterze lokal-

nym i ogólnopolskim,
• rozpoznaje i nazywa patrona szkoły i miejscowości, w której mieszka,
•  opowiada historię własnej rodziny, przedstawia wybrane postaci i prezentuje ciekawostki 

o wielkich Polakach.

Edukacja przyrodnicza

Głównym celem edukacji przyrodniczej jest zapoznanie dziecka z różnorodnością zjawisk świata 
przyrody, rozwijanie zdolności poznawczych i  umiejętności działania, kształtowanie orientacji 
w terenie oraz akceptowanych społecznie zachowań w obcowaniu z przyrodą, a także zaspokajanie 
ciekawości poznawczej. W pracy pedagogicznej z uczniem należy uwzględnić treści przyrodnicze, 
biologiczne, geograficzne, techniczne, a także inne, jeśli są powiązane ze sobą naturalnymi zależno-
ściami (nauczanie–uczenie się w sposób zintegrowany). Zadaniem nauczyciela jest uświadamianie 
dzieciom, że otaczająca rzeczywistość jest interesująca, złożona, różnorodna, czasami niebezpiecz-
na, a jednocześnie stanowi systemową jedność. Osiągnięciu tych zamierzeń będzie sprzyjać wyko-
rzystywanie takich metod, jak: obserwacja, zajęcia praktyczne, ćwiczenia terenowe, spotkania 
z ludźmi, gry i zabawy dydaktyczne.

Wychowując dziecko do rozumienia przyrody, należy uwzględnić treści przyrodnicze głównie 
w aspekcie ekologicznym i fenologicznym. W ciągu trzech lat nauki uczeń ma możliwość poznania 
niektórych środowisk naturalnych i  środowisk stworzonych przez człowieka. Wskazane byłoby 
podejmowanie przez uczniów: obserwacji roślin i zwierząt w różnych środowiskach, obserwacji 
długoterminowych, np.  zmian w  pogodzie, opieki nad  roślinami i  zwierzętami w  klasie (kącik 
przyrodniczy), w ogrodzie szkolnym, opieki nad trawnikami, roślinami posadzonymi wokół domu 
i szkoły, opieki nad zwierzętami w zimie.

Zaznajamianie uczniów ze zjawiskami przyrodniczymi tylko za  pomocą opowiadań, baśni, 
wierszy i innych tekstów należy uznać za niewystarczające. Natomiast gromadzone przez dzieci 
bezpośrednie i pośrednie doświadczenia mogą inspirować do konstruowania ustnych i pisemnych 
wypowiedzi, rozwijania umiejętności matematycznych i technicznych, inicjatywności i przedsię-
biorczości, planowania zadań i wytrwałej ich realizacji.

Edukacja przyrodnicza w  klasach  1–3  służy wzbogacaniu obrazu świata kształtującego się 
w umyśle dziecka. Posiadanie w miarę szerokiego zasobu wiedzy przyrodniczej otwiera przed nim 
nowe perspektywy i  zdecydowanie ułatwia funkcjonowanie w  świecie. Warunkiem jest jednak 
zdobycie również umiejętności praktycznego wykorzystania tej wiedzy w  życiu codziennym, 
a to właśnie osiąga uczeń kończący edukację wczesnoszkolną:

•  prowadzi obserwacje i proste doświadczenia przyrodnicze, analizuje je i formułuje wnioski,
•  nazywa typowe krajobrazy i  odpowiadające im ekosystemy, podaje przykłady gatunków 

roślin i zwierząt charakterystycznych dla tych środowisk,
•  zna wpływ światła słonecznego, powietrza i wody, na cykliczność życia na Ziemi oraz funk-

cjonowanie ludzi, zwierząt i roślin,
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•  rozpoznaje i nazywa części ciała i organy wewnętrzne zwierząt i ludzi, określa ich rolę we 
właściwym funkcjonowaniu organizmów, stosuje zasady racjonalnego żywienia i  systema-
tycznego kontrolowania stanu zdrowia,

•  wie, jak dbać o zdrowie i bezpieczeństwo swoje i innych, rozpoznaje i nazywa zagrożenia ze 
strony roślin i zwierząt, jak również zagrożenia ze strony przyrody wynikające z działalności 
człowieka, propaguje ekologiczny styl życia i podejmuje działania na rzecz ochrony przyrody,

•  prowadzi obserwacje zjawisk atmosferycznych, dostosowuje swoje formy aktywności do 
warunków pogodowych, wyjaśnia zależność zjawisk przyrody od pór roku,

• rozumie przestrzeń geograficzną w odniesieniu do miejscowości i kraju, w którym mieszka,
• posługuje się mapą fizyczną Polski w zakresie treści programowych.

Edukacja plastyczna 

Pobudzanie i usprawnianie procesów percepcji wizualnej oraz wspieranie rozwoju osobowości 
może odbywać się także poprzez aktywność plastyczną dziecka. Przeżycie i zaangażowanie emo-
cjonalne jest, z jednej strony, potrzebą wynikającą z rozwoju dziecka, z drugiej zaś – aktywność 
plastyczna, w postaci rysunku, wydzieranki, wyklejanki lub innej ilustracji, wykonanej różnymi 
technikami plastycznymi, działa inspirująco na  wyobraźnię i  ekspresję. Obcowanie uczniów 
z wybranymi dziedzinami sztuki będzie źródłem różnorodnych doświadczeń, a ponadto umożliwi 
wyrażanie własnych myśli i uczuć. Znaczenie tych spotkań jest szczególnie istotne ze względu 
na utrwalony w dziełach plastycznych dorobek myśli ludzkiej.

W przestrzeni wychowawczej ważne miejsce zajmują spotkania z dziełami/wytworami reali-
zowane podczas pobytu uczniów w muzeum, galerii lub pracowni malarskiej. Zajmowały one 
szczególne miejsce w rozważaniach pedagogicznych B. Nawroczyńskiego: (…) Wielkie dzieła nie 
starzeją się nigdy, ponieważ podejmują/poruszają problemy, które mają wymiar ponadczasowy. 
(…) Ważną rolę uczestnika w spotkaniu z dziełami/wytworami pełni wykonawca (mistrz) prze-
wodnik, który w razie uzasadnionej potrzeby pomoże wychowankom/uczniom wydobyć to, co naj-
cenniejsze, bez uproszczeń (zniekształceń) zafałszowania ich istoty (Ostrowska 2007).

To cenne przesłanie wskazówka dla nauczycieli  organizujących uczniom warunków do pozna-
nia dorobku kultury.

Uczeń klas 1–3 przyswaja podstawowe wiadomości w zakresie percepcji i recepcji sztuki oraz zdo-
bywa umiejętność ekspresji poprzez różne techniki i  środki plastyczne. Po ukończeniu tego etapu 
edukacyjnego umie więc:

•  określić swoją przynależność kulturową poprzez kontakt z wybranymi dziedzinami sztuki, 
zabytkami i tradycjami środowiska, w którym żyje,

• obserwować i doświadczać,
• nazywać dziedziny sztuki,
• uprawiać działalność plastyczną, być ekspresyjnym i twórczym,
•  rozróżnić dziedziny działalności twórczej człowieka i rozpoznać wybrane dzieła architektury 

i sztuk plastycznych należące do polskiego i europejskiego dziedzictwa kultury,
•  wskazać wytwory rzemiosła artystycznego i  sztuki ludowej oraz określić ich znaczenie 

w kształtowaniu dziedzictwa kulturowego,
•  korzystać z przekazów medialnych oraz zastosować ich narzędzia i wytwory w kształtowa-

niu własnego wizerunku oraz upowszechnianiu kultury w środowisku,
•  prowadzić własną działalność twórczą, stosując różnorodne środki wyrazu w kompozycjach 

płaskich i przestrzennych.
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Edukacja techniczna

Wychowanie do techniki odbywa się między innymi poprzez działalność konstrukcyjną dzie-
ci, poznawanie i obsługiwanie wybranych urządzeń, wzbudzenie szacunku dla wytworów pracy 
ludzkiej. Podczas zajęć dzieci uczą się określać cel podejmowanych zadań, poszukiwać wielości 
dróg ich realizacji, rozbudzając w sobie motywację do działania. Pomaga im w tym nauczyciel, 
przeprowadzając z  dziećmi wspólną analizę zadania, ustalając plan działania, przygotowując 
środki i  warunki niezbędne do  konstruktywnej pracy, realizacji zadań zgodnie z  ustalonym 
planem  ewentualnie dokonując  korekty planu, sprawdzając wyniki, porównując, wysnuwając 
wnioski.

Prawidłowo zorganizowane zajęcia techniczne wdrażają dziecko do działania w atmosferze ładu, 
porządku, przestrzegania zasad bezpieczeństwa i higieny pracy, oszczędnego gospodarowania mate-
riałem, bezpiecznego korzystania z wybranych materiałów, narzędzi i urządzeń. Wskazane byłoby 
regulowanie przez nauczyciela wymagań zgodnie z  możliwościami psychofizycznymi uczniów 
i stopniem zainteresowania techniką. W procesie oceny osiągnięć i postępów edukacyjnych należy 
przede wszystkim brać pod uwagę wysiłek i wytrwałość ucznia w dążeniu do celu. Nie tyle uzyska-
ny efekt, co droga prowadząca do jego uzyskania jest godna uwagi i troski nauczyciela (dobra orga-
nizacja pracy, planowanie i realizowanie projektów/prac). Warto podkreślić znaczenie kształtowa-
nych i doskonalonych umiejętności, takich jak:

• czytanie ze zrozumieniem (znajomość informacji technicznej, odczytywanie prostych instrukcji, 
schematów),

• odmierzanie,
• rozpoznawanie wybranych materiałów,
• obsługa wybranych urządzeń,
• stosowanie wybranych narzędzi,
• wykonywanie prac użytkowych, 
• współdziałanie podczas pracy,
• poznawanie zjawisk fizycznych towarzyszących pracy.
Konieczne jest odwoływanie się do wiedzy osobistej uczniów, poszukiwanie sposobów postępo-

wania w sytuacjach problemowych, wdrażanie do szukania rozwiązań, budzenie twórczego niepo-
koju, rozwijanie zainteresowań techniką, osiągnięciami współczesnej cywilizacji, wyrabianie 
przedsiębiorczości, inicjatywności oraz zaradności życiowej, a  także sumienności,  staranności 
i dokładności w realizacji zadań.

Realizacja zadań (indywidualnie dobranych lub projektów) wymaga różnych form organizacyj-
nych: szkolnych i pozaszkolnych, a w nich pracy indywidualnej, grupowej, zespołowej; zarówno 
zróżnicowanej, jak i jednolitej, które to formy wdrażają uczniów do współdziałania i konstruktyw-
nego komunikowania się, dokonywania samooceny.1

Dobór zadań praktycznych należy zarówno do  nauczyciela, jak i  do  uczniów. Powinien być 
inspirowany zainteresowaniami dzieci, naturalnymi potrzebami szkoły i  środowiska (zaprosze-
nia, karmniki, znaki drogowe – bezpieczna droga do i ze szkoły, życzenia okolicznościowe, kalen-
darz obserwacji przyrody i pogody itd.).

Uczeń kończący klasę trzecią dysponuje podstawową wiedzą o środowisku technicznym, potra-
fi realizować „drogę” powstawania przedmiotu od pomysłu do wytworu:

• działa i współdziała, realizując projekty,
• odczytuje podstawowe informacje techniczne,

1 T. Janicka-Panek, 2015,Transformacja celów wychowania w (z/dez)integrowanej edukacji wczesnoszkolnej, Radom
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• wykonuje przedmioty użytkowe, w tym dekoracyjne, i modele techniczne,
•  zna sposoby wytwarzania przedmiotów codziennego użytku, wie, jak bezpiecznie i ekono-

micznie korzystać z nich w gospodarstwie domowym,
•  rozumie potrzebę organizowania indywidualnych i  zespołowych działań technicznych, 

potrafi zadbać o właściwą organizację materiałów, narzędzi i stanowiska pracy,
•  potrafi opracować i przedstawić własne pomysły rozwiązań technicznych, zaplanować czyn-

ności, zgromadzić materiały i narzędzia niezbędne do ich wykonania,
•  zna zasady bezpieczeństwa  poruszania się w  ruchu ulicznym jako pieszy lub rowerzysta, 

przestrzega reguł bezpieczeństwa komunikacyjnego, wie, jak należy zachować się w razie 
wypadku.

Edukacja informatyczna

Komputer pełni rolę atrakcyjnego – z punktu widzenia dziecka – medium, wspomagającego 
ucznia i nauczyciela w procesie kształcenia. Technologie informatyczne są coraz częściej obecne 
we wszystkich dziedzinach życia; oznaczają liczne ułatwienia w  funkcjonowaniu społecznym 
i zawodowym, także w procesie kształcenia. Analizując możliwości wykorzystania komputerów, 
J. Buczyńska i B. Siemieniecki (2001) wykazują między innymi, że dostęp do wiedzy prezento-
wanej także w sposób multimedialny sprzyja rozwojowi intelektualnemu. Ze względu na możli-
wość wielokrotnego, indywidualnego powtarzania określonych czynności przy użyciu komputera 
i oprogramowania można organizować zajęcia utrwalające, korekcyjne i terapeutyczne.

Udział w zajęciach z komputerem ma charakter praktyczny i użyteczny, uczniowie opanują 
umiejętność podstawowej obsługi tego urządzenia, a wykorzystanie wybranych programów i gier 
edukacyjnych sprzyja doskonaleniu takich kompetencji, jak: czytanie, pisanie, liczenie, tworzenie 
tekstów i  rysunków, konstruowanie, odtwarzanie i  tworzenie podczas realizacji interesujących 
uczniów zadań, projektów. Należy zwrócić uwagę dzieci na aspekt etyczny korzystania z kompu-
tera, internetu i  multimediów, podkreślić potrzebę przestrzegania reguł dotyczących limitów 
czasu pracy z komputerem i dostępu do różnych treści.

Wprowadzone do  edukacji wczesnoszkolnej elementy informatyki są istotne ze względu na 
ogólne cele edukacyjne na pierwszym etapie kształcenia dzieci w XXI wieku. Obecne we wszyst-
kich dziedzinach codziennego życia technologie informacyjne stawiają nowe wyzwania. Im wcze-
śniej dziecko rozpocznie planowe i ukierunkowane posługiwanie się komputerem jako źródłem 
informacji, tym łatwiej będzie mu funkcjonować w otaczającym świecie. Po klasie trzeciej uczeń:

•  posługuje się wybranymi programami i  grami edukacyjnymi, pisze za pomocą klawiatury 
litery i cyfry, wykonuje rysunki za pomocą wybranego edytora grafiki,

•  umie wyszukać i zastosować w praktyce informacje, które znajdują się na wskazanych przez 
nauczyciela stronach internetowych, dostrzega elementy aktywne, nawiguje po  stronach 
w określonym zakresie,

•  zna wynikające z niewłaściwego korzystania z komputera zagrożenia dla zdrowia i bezpie-
czeństwa, stosuje się do ograniczeń dotyczących korzystania z komputera, internetu i mul-
timediów.
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Edukacja muzyczna 

Działalność (aktywność) muzyczna dzieci w klasach 1–3 winna służyć kształceniu elementarnej 
wrażliwości zmysłowej (słuchowo-ruchowej), wytwarzaniu pozytywnych emocji i motywacji, wyzwala-
niu ekspresji i  przygotowaniu do percepcji muzyki. Udostępnianie zróżnicowanych form kontaktu 
z muzyką zapewni każdemu dziecku odnoszenie sukcesów w takiej formie aktywności, jaka jest mu 
najbliższa. Oto przykładowe formy kontaktów uczniów z muzyką: słuchanie muzyki, ruch przy muzy-
ce, śpiew i ćwiczenia mowy, tworzenie muzyki w elementarnych formach i gra na wybranych instru-
mentach. Dzięki tym zróżnicowanym przejawom aktywności muzycznej będą docierać do dzieci roz-
maite bodźce, co będzie odpowiedzią na naturalne zapotrzebowanie niektórych 7–10-latków.

Dobrej organizacji zajęć muzycznych służyć będzie między innymi tworzenie właściwej orga-
nizacji przestrzeni edukacyjnej, stymulującej swobodną i  bezpieczną ekspresję ruchową oraz 
muzyczną. Wymagania z zakresu edukacji muzycznej podlegają znacznemu zindywidualizowaniu 
ze względu na naturalne predyspozycje, zainteresowania i możliwości uczniów.

Odzwierciedleniem spełnienia tego warunku jest diagnoza zainteresowań dzieci, dobór reper-
tuaru adekwatny do możliwości odtwórczych i twórczych uczniów, dobór instrumentów muzycz-
nych. Stawianie przed dzieckiem zadań twórczych wymaga znacznej uwagi nauczyciela. Ta forma 
aktywności uczy przełamywać opory, pobudza wyobraźnię, stymuluje, zachęca do dokonywania 
wyborów, pozwala odpocząć i zregenerować siły.

Zarówno percepcja utworów muzycznych, jak i proces tworzenia muzyki mają istotne znacze-
nie wychowawcze (społeczne), poznawcze, kształcące oraz emocjonalne.

Uczeń kończący I etap edukacyjny posiada umiejętności z zakresu różnych form aktywnego 
odbioru muzyki, potrafi samodzielnie ją tworzyć:

• aktywnie słucha muzyki i określa jej cechy, rozpoznaje podstawowe formy muzyczne,
•  śpiewa piosenki ze słuchu, tworzy proste ilustracje dźwiękowe do tekstów i obrazów oraz 

improwizacje ruchowe do muzyki,
•  realizuje ruchem proste rytmy i  układy rytmiczne, reaguje na  zmiany tempa, metrum 

i dynamiki,
• rozróżnia podstawowe elementy muzyki i znaki notacji muzycznej,
• gra na wybranych instrumentach muzycznych proste melodie i akompaniamenty,
• tańczy podstawowe kroki krakowiaka, polki lub innych tańców ludowych.

Wychowanie fizyczne

Kształtowanie aktywności ruchowej niezbędnej w różnych przejawach działalności człowieka 
(rekreacyjnej, zdrowotnej, artystycznej, sportowej) to ważne zadania wychowania fizycznego 
w klasach 1–3, wdrażające między innymi do samooceny i samokontroli. Najważniejsze z punktu 
widzenia dziecka zadania, które powinny być wzięte pod uwagę przez nauczycieli w procesie orga-
nizowania aktywności fizycznej, to:

•  indywidualizacja uwzględniająca potrzeby rozwojowe uczniów, ich zainteresowania i  pre-
dyspozycje, a wśród nich: stan zdrowia, stan psychiczny w danym dniu, poziom sprawności 
ruchowej, warunki szkoły (środowiska),

• dostarczanie radosnych przeżyć,
•  dawanie poczucia samodzielności w zakresie wyboru zabaw, gier, rodzajów ćwiczeń, akom-

paniamentu, przyborów, miejsca i czasu,
•  wykorzystanie aktywności ruchowej, indywidualnej i  zespołowej do  tworzenia reguł bez-

piecznego i społecznego funkcjonowania.
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Nauczycielom realizującym treści z obszaru wychowania fizycznego pozostawia się swobo-
dę w  doborze rozwiązań metodyczno-organizacyjnych stosowanych się do podczas trzech 
godzin zajęć w  tygodniu, przy  jednoczesnym stosowaniu się do ogólnych wskazań zdrowot-
nych i psychopedagogicznych. W doborze treści, metod i form organizacyjnych należy przyjąć 
następujące wskazania:

• stosować formę zabawową i zadaniową,
• wykorzystywać wybrane przybory, przyrządy i akompaniament muzyczny,
• znaczną część zajęć prowadzić w terenie otwartym,
• uwzględniać predyspozycje, upodobania i umiejętności ruchowe uczniów,
•  kształtować odpowiednie umiejętności ruchowe z  zakresu różnych dyscyplin (gimnastyki, 

gier ruchowych, lekkoatletyki, saneczkarstwa, wrotkarstwa, pływania i innych, w zależności 
od potrzeb i możliwości).

Dużym zainteresowaniem wśród młodszych uczniów cieszą się gry i zabawy ruchowe, które 
dają możliwości uzewnętrzniania emocji, są źródłem dobrego samopoczucia, odprężenia i doświad-
czeń funkcjonowania w grupie rówieśniczej oraz sprawdzianem własnej wartości. Indywidualne 
formy aktywności prozdrowotnej i utylitarno-rekreacyjnej, obok kształtowania różnych umiejęt-
ności – biegu, skoków, rzutów, wspinania się, jazdy na sankach, wrotkach, łyżwach, nartach oraz 
pływania –  prowadzą do  samooceny rozwoju fizycznego i  sprawności ruchowej, umożliwiają 
nauczycielom zdobycie spostrzeżeń o  charakterze diagnostycznym i  prognostycznym. Wyniki 
uzyskane podczas zajęć należy zawsze odnosić do  indywidualnego postępu ucznia, dostrzegać 
wytrwałość i wysiłek, budować pozytywne nastawienie do indywidualnej i zespołowej aktywności 
rekreacyjno-sportowej.

Uczeń po  klasie trzeciej ma opanowane podstawowe wiadomości o  wpływie aktywności 
ruchowej na  sprawność fizyczną i  ogólną kondycję organizmu, rozumie potrzebę ochrony 
zdrowia i  stosowania działań profilaktycznych. W  zakresie sprawności ruchowej i  treningu 
zdrowotnego:

•  umie dbać o higienę osobistą i czystość odzieży, rozumie znaczenie racjonalnego odżywiania 
się, aktywnego sposobu wypoczywania i systematycznej profilaktyki zdrowotnej dla właści-
wego funkcjonowania organizmu,

•  potrafi przyjmować pozycje wyjściowe i ustawienie właściwe dla poszczególnych rodzajów 
ćwiczeń i prostych układów gimnastycznych, dba o prawidłowe ich wykonanie,

•  umie realizować marszobiegi na określonych dystansach lub w podanych ramach czasowych, 
jeździ na rowerze i wrotkach lub rolkach, bierze udział w zabawach i grach terenowych,

•  potrafi posługiwać się piłką i  innymi przyborami, przestrzegając zasad bezpieczeństwa 
i respektując reguły gry oraz decyzje sędziego,

•  zna zasady rywalizacji sportowej i  stosuje się do  nich w  rozgrywkach indywidualnych 
i zespołowych, dba o bezpieczeństwo miejsca i przebiegu zabaw ruchowych,

•  interesuje się różnymi formami rekreacyjno-sportowymi.

Każde dziecko jest uzdolnione i w sferze motywacyjnej nastawione na wszechstronne pozna-
wanie świata. Szkoła i nauczyciel mają odkryć te uzdolnienia i  je rozwijać. W  trosce o  to, aby 
dzieci odczuwały satysfakcję z własnej działalności poznawczej i twórczej, trzeba dać im narzędzia 
i stworzyć warunki do prezentowania własnych osiągnięć.
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Etyka

Organizowane przez nauczycieli zajęcia, jeśli chodzi o relacje międzyludzkie, powinny charak-
teryzować się wzajemnym poszanowaniem godności.

Należy organizować w szkole takie sytuacje edukacyjne, podczas których uczniowie mogą roz-
wijać osobowość pod względem aksjologicznym; rozpoznawać swoje możliwości, dzięki współdzia-
łaniu z rówieśnikami i dorosłymi. Poprzez różnorodne doświadczenia dziecko nie tylko poznaje 
świat, ale także samego siebie, swoje mocne i słabsze strony. Kontakty społeczne umożliwiają 
kształtowanie właściwego stosunku do innych i wdrażają do przestrzegania obowiązujących norm 
oraz poszanowania wartości.

Warto podkreślić, że po pierwszym etapie edukacyjnym uczeń potrafi być już członkiem okre-
ślonych społeczności, przestrzegając obowiązujących norm, zachowując i umiejętnie egzekwując 
prawa jednostki, utrzymując poprawne relacje z  innymi, będąc otwartym na  nowe sytuacje. 
To znaczy, że uczeń:

•  zna i rozumie wybrane wartości etyczne (dobro, sprawiedliwość) i stara się postępować zgod-
nie z nimi,

• określa, co jest dobre, a co jest złe w otaczającym go świecie; potrafi uzasadnić swoje zdanie,
•  identyfikuje się z różnymi wspólnotami, np. ze swoją rodziną i z jej tradycjami; zna i szanu-

je tradycje,
• rozumie wartość pracy w życiu człowieka; zna instytucje służące pomocą człowiekowi,
•  potrafi szanować prawa ludzi do pracy, wypoczynku i odrębności kulturowej, jest tolerancyj-

ny, nie krzywdzi słabszych, potrafi nieść pomoc potrzebującym,
• przestrzega zasad obowiązujących we wspólnocie, której jest członkiem.
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7
W  edukacji wczesnoszkolnej respektującej przesłanki pedagogiki konstruktywistycznej pod-

miotem wszelkich działań wychowawczych jest dziecko. W świetle doniesień psychologii rozwojo-
wej zakłada się, że podstawą zmian w  zachowaniu i  umiejętnościach dziecka jest jego własna, 
naturalna zdolność do wzrostu i rozwoju oraz zdolność do uczenia się przez działanie i gromadze-
nie doświadczeń, z wykorzystaniem preferowanych strategii edukacyjnych:

–  percepcyjno-odtwórczej (uczeń uczy się według przedstawionego wzoru/algoryt-
mu – naśladuje),

–  percepcyjno-wyjaśniającej (uczeń uczy się częściowo według wzoru, szuka wyja-
śnień i podpowiedzi, stosuje podejście heurystyczne/poszukujące),

–  percepcyjno-innowacyjnej (uczeń przekształca informacje i tworzy informacje, 
stosuje i rozwija własne strategie myślenia, heurystyki).

Zatem wyznacznikiem skuteczności oddziaływania pedagogicznego jest organizowanie przez 
nauczyciela celowo zaprojektowanych sytuacji, a w nich zadań dydaktycznych, umożliwiających dziec-
ku uczenie się w indywidualnym i grupowym działaniu, w interakcji z rówieśnikami i dorosłymi.

Można tu zaproponować nauczycielom wykorzystanie strategii projektu edukacyjnego, naucza-
nia problemowego, nauczania przez stawianie uczniom zadań do wykonania.

Metody nauczania–uczenia się

Wybrana przez nauczyciela strategia pracy pedagogicznej, determinowana poziomem możli-
wości klasy jako grupy społecznej oraz poszczególnych uczniów, powinna cechować się doborem 
optymalnych metod kształcenia (nauczania i uczenia się).

Metoda nauczania to na ogół celowo i  systematycznie stosowany sposób pracy z  uczniami, 
umożliwiający im opanowanie wiedzy wraz z  umiejętnością posługiwania się nią w  praktyce, 
a także rozwijanie zdolności i zainteresowań poznawczych (Okoń 1984, s. 174).

Nawiązując do pojęcia kształcenia, metodę kształcenia można określić jako dynamiczny proces 
formowania bądź formowania się człowieka, polegający na ciągłym wyborze treści kształcenia 
oraz sposobów działania nauczyciela i ucznia, tudzież na takim doborze warunków uczenia się, 
aby wychowanek przeżywał kształcenie jako jego własny proces, sprawiający jemu samemu satys-
fakcję, a zarazem, aby jak najchętniej przystępował do jego realizacji i kontynuacji.

Literatura dydaktyczna oferuje nauczycielom, w tym nauczycielom edukacji wczesnoszkolnej, 
różnorodne klasyfikacje metod nauczania–uczenia się. Z punktu widzenia treści niniejszego progra-
mu oraz założeń pedagogicznych najbardziej uprawnione będzie odwołanie się do koncepcji 
kształcenia wielostronnego W.  Okonia. Zaproponował on holistyczne podejście nie tylko 
do wszystkich elementów systemu dydaktycznego, ale również do kwestii metod, zachęcając 
do ich komplementarnego stosowania.

Nawiązując do koncepcji wielostronnego kształcenia Okonia (1987), drogom uczenia się: aso-
cjacyjnej, problemowej, emocjonalnej i  operacyjnej można przyporządkować różne kategorie 
metod nauczania–uczenia się: informacyjne (podające), problemowe (poszukujące), walo-
ryzacyjne (eksponujące), operatywne (oparte na działaniu). Podstawą tej typologii jest 
efekt, do którego ma doprowadzić stosowanie metod zestawionych w poszczególnych kategoriach.

Opis sposobów osiągania celów kształcenia  
i wychowania
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Metody informacyjne (pogadanka/rozmowa kierowana, opis, opowiadanie, praca z tekstem, 
wyjaśnienie, dyskusja) służą przekazywaniu uczniom informacji, przy czym należy podkreślić, że 
osobą wyszukującą informacje może być sam uczeń, korzystający z internetu pod kierunkiem 
dorosłych.

Metody problemowe umożliwiają uczniom samodzielne zdobywanie wiedzy poprzez czyn-
ność badania, projektowania doświadczeń i eksperymentowania. Należą do nich: klasyczna meto-
da problemowa, metoda sytuacyjna, metoda przypadków, dyskusja i jej różnorodne odmiany, 
zabawy i gry dydaktyczne, giełda pomysłów, mikronauczanie.

Metody waloryzacyjne (impresyjna i ekspresyjna) pozwalają na aktywizowanie emocjonal-
ne uczniów (wrażenia, odczucia, przeżycia). Warto podkreślić znaczenie dramy i inscenizacji oraz 
teatru szkolnego lub innych form działalności artystycznej klasy/szkoły. Umożliwiają one zdoby-
wanie informacji o eksponowanym dziele i jego twórcy, pełne skupienie w toku ekspozycji dzieła, 
aktywność w wybranej formie, prezentującej ideę dzieła.

Metody operatywne to organizacja działalności praktycznej uczniów poprzez ćwiczenia oraz 
działania. Przydadzą się w sytuacjach, kiedy przed uczniami zostaną postawione konkretne zadania 
do wykonania (na przykład karmnik, waga, zakładka do książki, plakat promujący zdrowy styl życia 
lub książkę, zestawienie statystyczne podsumowujące czytelnictwo za semestr nauki itp.).

W warsztacie pracy współczesnego nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej powinny się także 
znaleźć inne sposoby aktywizowania uczniów, takie jak burza mózgów, schematy gra-
ficzne (na przykład oś czasu), mapy mentalne, kartki do próbnego pisania (kartki 
na bazgroły), technika śnieżnej kuli i wiele innych.

Umiejętność doboru strategii kształcenia oraz adekwatnych do nich metod i środków dydak-
tycznych jest elementem profesjonalnego przygotowania nauczyciela, osoby inspirującej wszech-
stronną i wielokierunkową aktywność uczniów.

Dorosły stymuluje dziecko w następujący sposób:
• proponuje interesujące poznawczo sytuacje i zadania dydaktyczne,
•  pyta: dlaczego…, jaka może być tego przyczyna…, jak można to wyjaśnić…, jakie mogą być 

skutki….,
• wyjaśnia z udziałem uczniów, interpretuje,
• dostarcza informacji, modyfikuje wypowiedzi, tworzy inspirujące środowisko wychowawcze,
•  pomaga przy narodzinach dziecięcych teorii, dotyczących różnorodnych kategorii poznawczych.

Zadaniem współczesnego nauczyciela klas początkowych jest troska o  prawidłowy rozwój 
ucznia, wspomaganie tego rozwoju w przyjaznym, bezpiecznym i zdrowym środowisku, stwarza-
nie warunków do samorealizacji. Nauczyciel organizuje proces dydaktyczno-wychowawczy w taki 
sposób, aby umożliwić dzieciom zdobycie jak największej liczby doświadczeń, różnorodnych umie-
jętności i samodzielne konstruowanie wiedzy.

W edukacji wczesnoszkolnej należy zaplanować następujące role dla ucznia:
• dziecko w roli obserwatora rówieśników i dorosłych,
• dziecko w roli współbadającego,
• dziecko w roli badacza i eksperymentatora.
Aktywizując dziecko do działania, doświadczania i przeżywania, nauczyciel pomaga mu samodziel-

nie odkrywać wiedzę, wyzwala różnorodne emocje towarzyszące uczeniu się, wzbogaca zasób słownic-
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twa, inspirując do wypowiadania myśli i sądów. Ułatwia wybieranie celu, planowanie jego osiągnięcia 
i wybór skutecznego sposobu postępowania w procesie realizacji. Planując lub organizując sytuację 
zadaniową, nauczyciel powinien pamiętać, że dla pełnej skuteczności uczenia się poprzez działanie 
dziecko musi pokonać kolejne etapy działania, tj. dokonać analizy treści zadania, porównania i twór-
czej refleksji nad badanym zjawiskiem; uogólnić spostrzeżenia i postawić wnioski; sprawdzić w prak-
tyce ustalone przez siebie rozwiązania. Każde poprawnie wykonane działanie:

• wzbogaca doświadczenia, dzięki którym tworzy się system wiedzy i następuje rozwój pojęć,
•  wzmocnia odporność emocjonalną, daje motywację do rozwiązywania nowych (często trud-

nych) sytuacji,
• budzi motywację do podejmowania wysiłku intelektualnego,
•  doskonali umiejętność planowania i organizowania działań, by ich realizacja była efektem 

właściwego i ekonomicznego postępowania,
• doskonali dokonywanie samokontroli i samooceny prowadzonych działań,
•  umożliwia obserwację rówieśników i dorosłych (nauczyciela, gościa klasy, eksperta itd.) – w jaki 

sposób oni radzą sobie w podobnej sytuacji,
• pozwala na prezentowanie efektów pracy własnej lub grupowej wybranym sposobem,
•  kształtuje umiejętności wyrażania swoich myśli i ocen, towarzyszących działaniu we współ-

pracy.

Realizacja celów edukacyjnych przedstawionych w Programie, a wynikających z treści nauczania 
zawartych w  podstawie programowej, jest możliwa przez stwarzanie sytuacji dydaktyczno-wycho-
wawczych służących uczeniu się przez działanie i przeżywanie. Wymaga również kształtowania umie-
jętności skutecznego komunikowania się za  pomocą wypowiedzi słownych i  pisemnych, słuchania 
i czytania ze zrozumieniem oraz odbioru i nadawania komunikatów pozawerbalnych. Są to podstawo-
we środki komunikacji społecznej, które powinny rozwijać zdolności porozumiewania się i umożliwić 
dziecku wejście w świat złożonych związków i zależności w przyrodzie, społeczeństwie i kulturze.

W  tak organizowanym procesie uczenia się dziecka przez własne doświadczanie nauczyciel 
klas 1–3 staje się organizatorem i animatorem procesu dydaktycznego. Ma towarzyszyć dziecku 
w  jego rozwoju i  ułatwiać zdobywanie wiedzy, umożliwiać samodzielne badanie i  odkrywanie, 
motywować i  pobudzać do  samodzielnych odkryć oraz pomagać w ich  organizowaniu, stawiać 
pytania i odpowiadać na pytania dziecka. Wymaga to od nauczyciela dokładnej znajomości grupy, 
ale także dobrej znajomości każdego dziecka indywidualnie, jego sposobu myślenia, cech osobo-
wościowych, preferowanego stylu uczenia się i  prawidłowości w  zakresie przyswajania wiedzy. 
Byłoby wskazane, aby podstawą planowania pracy edukacyjnej były wyniki przeprowadzonej 
diagnozy wstępnej.

Spełnienie wymienionych postulatów umożliwi dzieciom opanowanie umiejętności korzysta-
nia z  dóbr kultury, poznanie dziedzictwa kulturowego tak dokładnie, by odczuwać wspólnotę 
kulturową z innymi i skutecznie działać.

Zasady pracy pedagogicznej z uczniem ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi

Praca z uczniem ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi powinna być prowadzona ze znajo-
mością zasad działania odpowiadających charakterowi udzielanego wsparcia oraz z  zastosowa-
niem reguł postępowania uwzględniających konkretne potrzeby edukacyjne ucznia. Istnieje też 
wiele uniwersalnych zasad wartych wprowadzenia do pracy indywidualnej. W  bezpośrednim 
kontakcie z dzieckiem dobrze jest komunikować się w sposób sprzyjający jego rozwojowi.
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Konstrukcję płaszczyzny porozumiewania się można oprzeć na następujących przykładowych 
zasadach indywidualnej pracy z dzieckiem:

1. Staraj się usamodzielniać dziecko.
2. Dostosuj sposób komunikowania się do jego możliwości psychofizycznych.
3. Informuj go o sposobie własnego rozumowania.
4. Bądź dyskretny.
5. Bądź konsekwentny w prezentowaniu wartości.
6. Zachęcaj do działań twórczych.
7. Inicjuj działania twórcze.
8. Pobudzaj wyobraźnię.
9. Utrzymuj porządek w swoim otoczeniu.
10. Wsłuchuj się w racje dziecka.
11. Podążaj za jego rozumowaniem.
12. Podawaj i ćwicz z nim wszystkie metody pracy potrzebne do wykonania zadania.
13. Nie pospieszaj go.
14. Bądź gotowy do zmiany sposobu działania.
15. Prezentuj swoje poczucie humoru z umiarem.
16. Dawaj przykłady dobrych rozwiązań.
17. Wykorzystuj na bieżąco zdarzenia do formułowania przykładów pożądanych postaw.
18. Prezentuj przykłady różnych zachowań w takiej samej sytuacji.
19.  Prezentuj inne wzorce, jeżeli postępowanie ucznia wynika z przyjęcia przez niego postawy 

niezgodnej z przyjętym systemem wartości.
20.  Nawiązuj kontakty z uczniem na płaszczyźnie rzeczywistych trudnych sytuacji, z którymi 

ma do czynienia.

Kilka praktycznych rozwiązań w pracy z uczniem  
ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi

Podejmując pracę z uczniem o wolniejszym tempie pracy, nie osiągającym dojrzałości szkolnej, 
z deficytami rozwoju, nauczyciel ustala indywidualne wyznaczniki jego postępów edukacyjnych. 
W zależności od charakteru specjalnych potrzeb ucznia określa: zakres dostosowania programu 
edukacyjnego, uwarunkowania wynikające z  diagnozy ucznia, cele edukacyjne i  terapeutyczne 
oraz procedury ich osiągania, zasady pracy i oceniania. Ustalenia te przekładają się na sposób 
prowadzenia zajęć obowiązkowych, dodatkowych i nadobowiązkowych.

W  ramach zajęć nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej musi wykonać dodatkowe czynności, 
zastosować odpowiednie rozwiązania metodyczne. W poszczególnych etapach procesu kształcenia 
powinien mieć na uwadze możliwości i potrzeby ucznia.

Ważne dla jakości pracy pedagogicznej i terapeutycznej jest przygotowanie warunków 
zewnętrznych, np. dla ucznia z niepełnosprawnością odpowiednie miejsce pracy, sąsiedztwo inne-
go kolegi lub koleżanki, właściwe oświetlenie, pomoce dydaktyczne, wielkość i kolor czcionki w tek-
ście itp.

Uświadomienie celów i wytworzenie pozytywnej motywacji będzie się wiązało z zainteresowa-
niem ucznia dodatkowo celem terapeutycznym (oprócz edukacyjnego). Nauczyciel powinien opie-
rać się na mocnych stronach ucznia. Postawiony cel nie może sprawiać trudności ani wymagać 
długiego czasu realizacji (lub przeciwnie – w  przypadku ucznia uzdolnionego będzie stanowić 
stymulujące wyzwanie), powinien być powiązany z  doświadczeniem i  wiadomościami, które 
ma uczeń (tzw. wiedza osobista), stwarzać okazję do rewalidacji. Pozwoli to uczniowi uzyskać 
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poczucie kontroli i  wiary w  swoje możliwości, zaakceptować własne ograniczenia, bezpiecznie 
odnaleźć się w klasie/grupie. Zaletą strategii projektu edukacyjnego oraz pracy w grupach jest 
między innymi to, że podczas jego realizacji znajdą się zadania dla wszystkich uczniów, także 
z mniejszymi możliwościami psychofizycznymi.

Wprowadzanie nowych treści wymagać będzie od nauczyciela zabiegów ułatwiających ucznio-
wi poznanie, samodzielną obserwację, wskazanie istotnych, typowych i  indywidualnych cech 
rzeczy i  zjawisk w  sposób uwzględniający specyficzne trudności charakterystyczne dla danego 
dziecka i specjalne potrzeby edukacyjne. W poznawanie nowych treści są zaangażowane różne 
sfery funkcjonowania dziecka (emocjonalno-motywacyjna, poznawcza, językowa, społeczna 
i fizyczna). Nauczyciel, dobrze znający mocne i słabe strony ucznia, powinien wykorzystać nieza-
burzone procesy psychofizyczne.

Proces kształcenia także musi odbywać się za pomocą dostosowanych do wieku intelektualne-
go oraz możliwości percepcyjno-poznawczych dziecka środków dydaktycznych: okazów natural-
nych, modeli, schematów, ilustracji, tekstu mówionego i pisanego oraz optymalnie dobieranego 
środowiska wychowawczego. Umożliwia to poznawanie polisensoryczne. Łatwiej wtedy o prawi-
dłowe przeprowadzenie procesu kształtowania pojęć (od pojęć konkretnych do bardziej abstrak-
cyjnych, od pojęć prostych do złożonych). Wiązanie elementów wiedzy i  tworzenie struktur 
poznawczych jest istotnym warunkiem rozwijania myślenia uczniów.

Na etapie utrwalania przez zastosowanie w praktyce uczeń ze specjalnymi potrzebami eduka-
cyjnymi powinien mieć zagwarantowaną dostateczną ilość czasu na działanie. Działanie praktycz-
ne ma także duże walory wychowawcze. Uczy współdziałania, daje poczucie własnej wartości 
i możliwości, rozwija zainteresowania.

Ogniwa procesu edukacji, jakimi są kontrola i samokontrola osiągniętych przez uczniów kom-
petencji, są równocześnie elementami diagnozy, rozpoznania wyników procesu uczenia się. 
W kształceniu uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi nauczyciel i uczeń sprawdzają, 
w jakim stopniu udało się zrealizować cele edukacyjne i terapeutyczne. Nauczyciel ocenia przede 
wszystkim wysiłek i wytrwałość ucznia w pracy, a nie efekt. Uczeń zaś powinien sam zorien-
tować się, co zrobił dobrze, a co źle.

Dla prawidłowego przebiegu procesu kształcenia istotne jest, jak silne ma uczeń poczucie przy-
należności do środowiska rówieśniczego. Przykre doświadczenia, brak uznania i wiary we własne 
siły mogą spowodować izolowanie się lub agresję. Włączanie ucznia z  niepełnosprawnością 
do grupy sprawnych rówieśników należy starannie przygotować. Uczniowie powinni wiedzieć 
o niektórych trudnościach/ograniczeniach koleżanki lub kolegi, ale także o jego mocnych stro-
nach, o tym, kiedy powinni, udzielać wsparcia, a kiedy nie. Zadaniem nauczyciela jest kreowanie 
sytuacji, w których uczniowie mogą wspólnie poszukiwać i badać, licząc na siebie nawzajem w sytu-
acjach zadaniowych, wykraczających czasami poza ich indywidualne możliwości.

Praca z uczniem zdolnym i uzdolnionym

Zdolności mogą być rozumiane jako sprawniejsze wykonywanie określonych czynności w sto-
sunku do innych, wrodzone predyspozycje do wykonywania określonych działań lub jako uwarun-
kowane wewnętrznie i najczęściej wrodzone możliwości sprawnego działania – w sensie określo-
nych predyspozycji i postaw (Czelakowska 2007).

W. Szewczuk (1990) wyróżnia zdolności ogólne oraz zdolności specjalne. Wskaźnikami tych 
pierwszych są: inteligencja, myślenie, spostrzeganie, zapamiętywanie (wyuczalność), wyobraźnia, 
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sprawność ruchowa (zręczność), wrażliwość emocjonalna. Zdolności specjalne są związane z okre-
śloną dziedziną (lub dziedzinami), np.: organizacyjne, poznawcze, produkcyjne, artystyczne, 
wychowawcze, opiekuńcze, usługowe, porządkowe, sportowe; w ich obrębie występuje duże zróż-
nicowanie.

W praktyce pedagogicznej niezwykle przydatne może okazać się wykorzystanie teorii inteli-
gencji wielorakich Gardnera (2009). Ten amerykański psycholog i pedagog proponuje dokonanie 
diagnozy profilu inteligencji dziecka i wskazanie jego mocnych stron (inteligencji dominujących) 
w celu rozwoju zauważonych inteligencji oraz użycia uzdolnień dominujących do rozwijania sła-
bych. Teoria Gardnera może być wykorzystana przez nauczycieli zarówno w  pracy z  uczniem 
uzdolnionym, jak i w projektowaniu działań pedagogicznych adresowanych do ucznia o wolnym 
tempie pracy, niższej inteligencji ogólnej oraz niewielkiej motywacji do uczenia się.

Gardner wyróżnia i opisuje następujące rodzaje inteligencji:
• językową (lingwistyczną),
• matematyczno-logiczną,
• ruchową,
• wizualno-przestrzenną,
• muzyczną,
• przyrodniczą,
• intrapersonalną,
• interpersonalną,
• egzystencjalną.

Cele edukacyjne lub edukacyjno-terapeutyczne w pracy z uczniem uzdolnionym:
• wszechstronny rozwój,
• rozwój wyobraźni twórczej i myślenia dywergencyjnego,
• kształtowanie pamięci i wdrażanie do stosowania efektywnych technik uczenia się,
• wdrażanie do samokształcenia,
• nauka stawiania, realizowania i oceniania własnych celów edukacyjnych,
• wdrażanie do systematyczności i samodzielności,
• nauka obiektywnej samooceny osiągnięć,
• zwiększenie samoświadomości i procesów motywacyjno-poznawczych,
• rozwój społeczno-emocjonalny, w tym integracja z grupą rówieśniczą,
• nauczenie radzenia sobie z oceną innych i z niepowodzeniami,
• kształtowanie umiejętności językowych, niezbędnych do dalszego rozwoju uzdolnień.

Metody, formy i środki dydaktyczne w pracy z uczniem uzdolnionym

Metody pracy z uczniem uzdolnionym:
•  metody aktywizujące, zachęcające do dostrzegania i rozwiązywania problemów i podej-

mowania własnych działań samokształcących: metody poszukujące – metoda problemowa 
i jej odmiany: problemy otwarte i zamknięte, problemy typu „odkryć” i „wynaleźć”, proble-
my intelektualne i  społeczno-moralne oraz problemy teoretyczne i  praktyczne, metody 
oparte na przeżywaniu,

• metody heurystyczne, np. burza mózgów czy synektyka,
• metody rozwijające myślenie konwergencyjne, uczące myślenia algorytmicznego,
• techniki szybkiego uczenia, np. szybkiego czytania i mnemotechniki,
• metody rozwijające umiejętności komunikacyjno-społeczne,
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• metody praktyczne, np. metoda projektu, metody zadaniowe,
• metody integracyjne i uczące współpracy, gry dydaktyczne,
• dyskusje uczące doboru trafnych argumentów oraz szacunku dla innych osób,
• trening twórczości integrujący różnorodne metody heurystyczne,
•  metody umożliwiające ekspresję ucznia w wybranych przez niego dziedzinach oraz gwaran-

tujące poznanie i zrozumienie wybitnych osób i ich dokonań, kształtujące system wartości, 
poczucie estetyki oraz umożliwiające znalezienie inspiracji i mistrzów,

•  metody waloryzacyjne: ekspresyjne (np. inscenizacje, symulacje, drama, pantomima, 
metody wykorzystujące środki plastyczne lub muzyczne) i impresyjne (np. udział w przed-
stawieniach, wystawach, spotkaniach z pisarzami, muzykami),

•  metody ewaluacyjne, pozwalające na dokonywanie samooceny podejmowanych i zrealizo-
wanych zadań, konstruktywną ocenę działań innych oraz przyjmowanie oceny innych, 
w szczególności rówieśników.

Indywidualna praca z uczniem uzdolnionym może przybierać różne formy (jednocześnie), 
takie jak:

•  dostosowywanie metod, form pracy i  środków dydaktycznych do stylu uczenia się ucznia; 
praca w grupie, mikronauczanie,

• indywidualizowanie pracy domowej i zadań dodatkowych,
• podejmowanie inicjatyw badawczych, obserwacji,
• realizowanie projektu edukacyjnego,
• udział w konkursach,
• reprezentowanie szkoły na zewnątrz,
•  inicjowanie działań twórczych, np. pisanie książeczek, układanie wierszy, piosenek, drama, 

inscenizacja, teatr, działalność w  szkolnych kołach, miniakademiach naukowych i inne 
formy aktywności.

Formy organizacyjne zajęć
Zaleca się ograniczenie pracy zbiorowej, podczas której uczniowie szczególnie uzdolnieni 

nudzą się. Praca zbiorowa przynosi dobre efekty, jeżeli jest stosowana m.in. w następujących 
momentach procesu kształcenia: na wstępie zajęć, podczas organizowania ćwiczeń i wyjaśniania 
ich celu oraz sensu, przy podsumowywaniu efektów pracy grupy, podsumowywaniu zajęć, wyja-
śnianiu i zadawaniu pracy domowej uczniom.

Z większą niż dotychczas częstotliwością powinna być stosowana praca grupowa, podczas 
której powstają więzi społeczne. Do pracy w grupach, niezbędnej formy organizacji zajęć 
w związku z projektami edukacyjnymi, należy uczniów sukcesywnie przygotowywać już w kla-
sie pierwszej. W  grupach jednorodnych pod względem zdolności uczniowie dzielą się wiedzą 
i doświadczeniami z uczniami o podobnych możliwościach, natomiast w grupach o zróżnicowa-
nym poziomie – uczą się wspierać innych, pokonywać nieśmiałość, przekazywać w sposób zro-
zumiały posiadaną wiedzę; zalecane jest także stosowanie losowego doboru grupy, aby podczas 
realizowania wspólnych celów możliwa była integracja osób o zróżnicowanym potencjale inte-
lektualnym i społecznym.

•  Praca indywidualna (jednolita lub zróżnicowana), m.in. z  wykorzystaniem kart pracy, 
pozwala na dostosowanie treści i wymagań do możliwości i zainteresowań ucznia, szczegól-
nie ucznia o wolniejszym lub szybszym tempie pracy.
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Formy organizacyjne w systemie kształcenia
Oprócz pracy w systemie klasowo-lekcyjnym warto zapewnić uczniowi możliwość uczestnictwa w:
•  zajęciach pozalekcyjnych w  szkole: kołach zainteresowań, warsztatach przedmiotowych, 

w klubach naukowych,
•  zajęciach pozaszkolnych, np. w domach kultury, na wyższych uczelniach, na warsztatach 

organizowanych przez pasjonatów jakiejś dziedziny,
•  konkursach, turniejach i olimpiadach, projektach tematycznych oraz obozach wakacyjnych 

(umożliwienie uczniom zdolnym potwierdzenia własnej wiedzy).

Środki dydaktyczne
W procesie kształcenia młodszych uczniów zalecane są zarówno środki naturalne (np. okazy, 

zwierzęta, rośliny, pomniki przyrody), jak i  techniczne (np. książki, gazety, czasopisma, filmy, 
obrazy, zdjęcia, prezentacje, gry i symulacje).

Bogactwo i różnorodność środków dydaktycznych uatrakcyjniają naukę (zapobiegają znudze-
niu i znużeniu) oraz pozwalają głębiej poznać przekazywane treści. W wielu przypadkach takim 
środkiem jest komputer, jednak należy mieć świadomość, że jego rolą jest wzbogacanie procesu 
dydaktycznego w obrębie wszystkich pozostałych edukacji.

Dla młodszych uczniów bardziej korzystne jest stosowanie naturalnych środków dydaktycz-
nych, których mogą dotknąć, które mogą usłyszeć i zobaczyć. Proponuje się korzystanie z odtwa-
rzaczy CD, DVD (płyty muzyczne, filmy edukacyjne, bajki), ułatwiających i rozbudzających zain-
teresowanie muzyką, ruchem, językiem ojczystym i językami obcymi.

Interesujących doświadczeń dostarczą uczniom wycieczki szkolne do celowo wybranych 
miejsc. Jeśli będą miały charakter patriotyczny, celem może być miejsce pamięci narodowej, histo-
ryczna budowla, pomnik; jeśli będzie to projekt o charakterze zawodoznawczym, wybór może paść 
na pocztę, straż pożarną, piekarnię, młyn, warsztat samochodowy itp.
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8
Ocenianie osiągnięć edukacyjnych polega na rozpoznawaniu przez nauczycieli poziomu opano-

wania przez ucznia wiadomości i umiejętności w stosunku do wymagań edukacyjnych wynikają-
cych z podstawy programowej i realizowanego programu nauczania oraz dokonanych postępów.

W procesie monitorowania rozwoju dziecka należy wykorzystywać różnorodne okazje do dia-
gnozy i obserwacji, a przy tym uwzględniać różnice indywidualne. Ocenianie powinno być natu-
ralnym zjawiskiem towarzyszącym nauczaniu i uczeniu się, połączonym z udzielaniem wsparcia.

Warto podkreślić, iż ocenianie powinno być wielowątkowe, tzn. winno wykorzystywać wiele 
okazji, by odnotować różne formy aktywności ucznia i obserwować postępy.

W proponowanych sposobach osiągania zamierzonych celów edukacyjnych wymienić należy:
•  dokładne poznanie ucznia i jego otoczenia (przeprowadzenie szczegółowej diagnozy, syste-

matyczne obserwowanie i ocenianie postępów, poznawanie osobowości ucznia i preferowa-
nego przez niego sposobu/stylu uczenia się, rozpoznawanie środowiska rodzinnego),

•  dostosowywanie wymagań do indywidualnych możliwości ucznia (zwrócenie uwagi na spe-
cjalne i specyficzne potrzeby edukacyjne po uzyskaniu niezbędnych informacji od specjali-
stów), dobór metod nauczania i mediów, aranżowanie środowiska edukacyjnego,

•  zwrócenie uwagi na inicjatywność i przedsiębiorczość oraz kreatywność uczniów, umiejętność 
radzenia sobie w sposób niestandardowy, ale zgodny z normami współżycia społecznego,

•  systematyczną  i  twórczą współpracę z  rodzicami lub opiekunami dziecka (organizowa-
ną według bieżących potrzeb), kształtowanie metod i postaw wychowawczych, stałą komu-
nikację szkoła–dom, nauczyciele–rodzice/prawni opiekunowie dziecka.

Monitorowanie osiągnięć ucznia i systematyczne ocenianie postępów jest niezbędne w procesie 
nauczania i wychowania. W edukacji wczesnoszkolnej stosuje się, jako formę oceniania ocenianie 
opisowe, informując ucznia i jego rodziców/prawnych opiekunów o poziomie osiągnięć. W treści 
oceny powinno się znaleźć wskazanie ewentualnych kierunków kształtowania i  doskonalenia 
umiejętności, jeśli zajdzie taka konieczność. W procesie oceniania cząstkowego (wewnątrzszkol-
nego) należy wykorzystywać sposoby określone w statucie szkoły. Obserwacja praktyki szkolnej 
pozwala zauważyć proponowane przez nauczycieli następujące rozwiązania: oceny punktowe, 
wykorzystanie znaczków o określonej i umownej treści, oceny wyrażone stopniem szkolnym, listy 
informacyjne i gratulacyjne dla rodziców/prawnych opiekunów, listy do uczniów.

Warto zachęcać nauczycieli, aby w szerszym niż dotychczas zakresie włączaczali do oceny samo-
ocenę, ponieważ uświadamia ona uczniowi podzielenie się z nim odpowiedzialnością za osiągnięcia 
edukacyjne. Samoocena może obejmować między innymi refleksję nad starannością realizowania 
obowiązków szkolnych, wkładem w pracę zespołu, aktywnością na zajęciach, stosunkiem do rówieśni-
ków i innymi ważnymi, wybranymi przez nauczyciela przy współudziale uczniów kategoriami.

Wskazane jest monitorowanie osiągnięć zespołu klasowego i  poszczególnych uczniów, żeby 
z nagromadzonych informacji móc sporządzić wyczerpującą ocenę poziomu wyników semestral-
nych i/lub rocznych, uwzględniającą możliwości edukacyjne i wysiłek każdego ucznia.

Monitorowanie to systematyczne gromadzenie informacji o warunkach, przebiegu i rezulta-
tach działań dydaktyczno-wychowawczych, nieustanne obserwowanie i badanie efektów realizacji 
programu nauczania. To także ewaluacja własnej pracy nauczyciela.

Kryteria oceny i metody  
sprawdzania osiągnięć ucznia
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Przejawami działań nauczyciela, dążącego do sporządzenia oceny czytelnej dla ucznia i rodzica 
oraz spełniającej funkcje informacyjne i motywacyjne, są:

•  gromadzenie i  dokładne analizowanie informacji o postępach poznawczych i  psychomoto-
rycznych oraz reakcjach emocjonalnych dzieci,

• rozpoznanie i określenie indywidualnych potrzeb edukacyjnych uczniów, profilu rozwoju,
•  obserwowanie szkolnej kariery dziecka i wspieranie jej, wzmacnianie naturalnej motywacji 

do uczenia się,
• diagnozowanie osiągnięć edukacyjnych ucznia,
• okresowe sprawdzanie wiadomości i umiejętności,
•  gromadzenie informacji o środowisku domowym i przebiegu rozwoju dziecka we wcześniej-

szym okresie oraz danych uzyskanych w bieżącej komunikacji z rodzicami lub opiekunami 
dziecka, stanowiących kontekst interpretacyjny postępów edukacyjnych,

• informowanie rodziców/prawnych opiekunów o przebiegu rozwoju ich dziecka,
•  przestrzeganie warunków i sposobów realizacji treści kształcenia, zawartych w obowiązują-

cej podstawie programowej.

Szczegółowe kryteria oceny osiągnięć edukacyjnych uczniów po klasie trzeciej/po cyklu 
kształcenia, to efekty określone w podstawie programowej. W Programie – w rozdziale piątym, 
zatytułowanym Treści nauczania–uczenia się i przewidywane efekty edukacyjne, znajdzie nauczy-
ciel dodatkowe kryteria oceny, także po klasie trzeciej oraz po klasie drugiej i pierwszej. 
Efekty te można jeszcze bardziej zoperacjonalizować, czyli uszczegółowić w szkolnym/klasowym 
systemie oceniania, odnosząc do poszczególnych edukacji, ale myśląc również o umiejętnościach 
ponadprzedmiotowych.

Analizując postępy edukacyjne ucznia, warto doceniać jego wysiłek i wytrwałość w dążeniu 
do celu. Należy pamiętać, że uczniowie różnią się tempem rozwoju i nie wszyscy w tym samym 
czasie opanują umiejętności określone w poszczególnych edukacjach.

Jako kryteria oceniania postępów edukacyjnych uczniów ze specyficznymi i specjalnymi 
potrzebami można wykorzystać cele zaplanowane do osiągnięcia i  określone w  indywidualnym 
programie edukacyjno-terapeutycznym.
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